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Esipuhe  

Tämä ohje korvaa julkaisun ’Viemäreiden kunnon tutkiminen, Visuaaliset tutkimusme-
netelmät, VVY, Helsinki 2021’. Kyseessä on em. julkaisun päivitys. Keskeiset päivitetyt 
asiakohdat ovat: 

Luku  Muutos  

1 Viitataan uuteen vesihuoltolakiin ja asetukseen. 

2 Liikenteen ohjauksen esimerkkikuva on poistettu. 

5.1 ja 
5.2.1 

- Kaivon yleispiirteistä kuntoa voidaan valokuvien lisäksi tai asemesta dokumen-
toida myös videokuvaamalla. 
- Kuvaamisen jälkeen kirjattavat asiat. 

5.2.2 Korjaus- tai saneeraustarve ei enää ole suorassa riippuvuussuhteessa havainnon 
kuntoluokkaan. 

5.3 Kuvaamisen jälkeen kirjattavat asiat. 

6.2 Perustietoja lisätty seuraaviin kohtiin; kaivon tyyppi, kannen nostoreikä, kannen 
päällä oleva materiaali, välikansi, muovisen saneerauskaivon kansi, pakkas-
suoja/lämpöeriste, pintavalunnan ohjautuminen ja liittyvän putken liitoskohta kai-
voon. 

6.3.11 ja 
6.3.15 

Viemärikaivossa esiintyvien juurten ja vuotojen osalta vian vakavuusluokka 1 on 
poistettu käytöstä ja luokkien 2-4 arvosteluperusteita on muutettu. 

7.3 Työnnettävällä kameralla tehtävässä kuvauksessa otettavien kuvien ohjeistusta on 
muutettu. 

7.5 Korjaus- tai saneeraustarve ei enää ole suorassa riippuvuussuhteessa havainnon 
kuntoluokkaan. 

8.2 Läpiajettavalla kameralla tehtävässä kuvauksessa otettavien kuvien ohjeistusta on 
muutettu. 

9.3 Vanhan julkaisun ’Erityishavainnot’ ja ’Muut havainnot’, jotka olivat rakenteellisten 
ja toiminnallisten vikojen jälkeen, on yhdistetty otsikon ’Yleishavainnot’ alle ja siir-
retty ennen rakenteellisia ja toiminnallisia vikoja. 

9.3.1 Uusi havaintotyyppi ’Kuvauksen aloitus ja lopetus’. 

9.3.24 Painuma-havainnossa on uudet arvosteluperusteet. 

9.3.25 ja 
9.3.29 

Putkessa esiintyvien juurten ja vuotojen osalta vian vakavuusluokka 1 on poistettu 
käytöstä ja luokkien 2-4 arvosteluperusteita on muutettu. 

12.2 Taulukossa on huomioitu kohtien 6.3.11 ja 6.3.15 aiheuttaman muutostarpeet. 

12.3 Taulukossa on huomioitu kohtien 9.3.25 ja 9.3.29 aiheuttaman muutostarpeet. 
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Tämän ohjeen noudattaa standardia SFS-EN 13508-2:en Rakennusten ulkopuolisten 
jätevesijärjestelmien kunto. Osa 2: Visuaalisen tarkastuksen koodijärjestelmä (EN 
13508-2:en Conditions of drain and sewer systems outside buildings - Part 2: Visual in-
spection coding system). Meille soveltuvia käytäntöjä on otettu myös seuraavista julkai-
suista: 

Suomenkielinen julkaisun nimi  Alkuperäinen julkaisu (lähde)  

Viemärin tarkastuskaivojen kunnon tutki-
minen 

Kummer – Klassifisering og tilstandsvurdering, 
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Viemäreiden kunnon tutkiminen Rørinspeksjon av hovedledninger for vann og av-
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Havaintojen tulkinnan soveltaminen uu-
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Rapport 236, 2018 
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1 JOHDANTO 

Vesihuoltolaki 1087/2025 velvoittaa vesihuoltolaitokset tuntemaan verkostojensa kun-
non ja edellyttää omaisuudenhallintasuunnitelman laatimista ja ylläpitoa. Lakia täyden-
tävä asetus 1173/2025 edellyttää puolestaan, että omaisuudenhallintasuunnitelmassa 
on tiedot verkosto-omaisuudesta, tehdyt ja suunnitellut kuntotutkimukset sekä kunnos-
sapito- ja huoltotiedot. Suunnitelma on pidettävä ajan tasalla ja päivitettävä vähintään 
kolmen vuoden välein. 
 
Tämä ohjejulkaisu koskee visuaalisesti, silmämääräisesti tai laiteavusteisesti, tarkastus-
kaivoista, viettoviemäreistä ja viemäritunneleista tehtävien kuntotutkimusten tekemistä. 
Ohjeessa esitellään tutkimusten tekemiseen liittyviä työturvallisuusnäkökohtia ja valmis-
televien töiden sisältöä sekä esitellään eri tutkimusmenetelmät, niiden soveltuvuus, työ-
ohjeita sekä tutkimustulosten raportointi. Ohjeet koskevat maahan asennettujen jäteve-
siviemäreiden kunnon tutkimista ja niitä voidaan soveltaa myös hulevesiviemäreiden tut-
kimuksissa. Ohjeessa on käytössä olevien viemäreiden lisäksi huomioitu uudisrakennus- 
ja saneerauskohteet. Joitakin esiteltäviä tutkimusmenetelmiä voidaan rajoitetusti käyttää 
myös vesijohtojen ja paineviemäreiden tai niiden varusteiden kunnon tutkimiseen. 

Viemäreiden rakenteellisen ja toiminnallisen kunnon sekä vuotavuuden selvittäminen voi-
daan aloittaa tutkimalla viemärin tarkastuskaivoja ja arvioimalla tilannetta silmämääräi-
sesti. Tutkimusta voidaan tarvittaessa täydentää tarkastuskaivojen tarkemmalla tutkimi-
sella tai kaivoihin liittyvien viemäreiden seulontatyyppisellä tutkimisella esim. ns. zoom-
kameralla. 

Viemäreiden kuvaaminen sisäpuolelta ns. läpiajattavalla kameralla on tarpeen em. seu-
lontatutkimuksen tulosten perusteella, mikäli kokemusperäisesti viemäri tiedetään huono-
kuntoiseksi tai se tukkeutuu usein, saneeraussuunnittelun lähtötiedoksi, uudis- tai sanee-
rauskohteen laadun määrittämiseksi tai viemäriverkon systemaattiseksi tutkimiseksi. Vie-
märeiden kattava kuvaaminen sisäpuolelta edellyttää tutkittavan viemärin puhdistamista, 
mutta yleispiirteinen viemärin tutkiminen tehdään usein puhdistamatta viemäriä etukä-
teen, jotta myös toiminnalliset ongelmat tulevat esille. Puhdistuksen yhteydessä voidaan 
ns. suutinkameralla todeta puhdistustyön tulos ja saada tietoa viemärin kunnosta ja toimi-
vuudesta. 

Läpiajettavan kuvauksen tekniikkana markkinoilla on digitaalisia kuvausmenetelmiä. Vie-
märeihin liittyvien tonttiviemäreiden kunto halutaan myös usein selvittää. Tällöin käyte-
tään esimerkiksi työnnettäviä kameroita tai ns. satelliittikameroita. Tutkittavia erikoiskoh-
teita ovat suurikokoiset viemärit ja viemäritunnelit. Joskus viemäreiden sijainnin, niiden 
liitoskohtien, niihin liittyvien putkien tai niihin johdettujen vesien alkuperän selvittämiseksi 
käytetään savu- tai väriainekokeita. 

Tässä ohjeessa ei käsitellä tutkimusmenetelmiä, jotka tyypillisesti edeltävät visuaalisin 
menetelmin tehtäviä seulontatutkimuksia. Näitä menetelmiä ovat esimerkiksi erilaiset ti-
lastolliset menetelmät ja vuotovesiselvitykset. Viemäriverkostossa havaittujen akuuttien 
ongelmien tilastoimisen ja analysoimisen kautta voidaan määritellä riskialttiit viemärit. Sa-
moin eri vuotovesitutkimusten tulokset voivat ohjata muun tutkimustoiminnan kohdenta-
mista. 

Tutkimuksissa tehtävät havainnot kirjataan tässä ohjeessa kuvatulla tavalla. Oleellista on 
kirjata sovitut perustiedot tutkitusta kohteesta, kuvailla tehdyt havainnot käyttäen vakiin-
tunutta terminologiaa ja kirjata havaitun vian vakavuus oikein. Näin tutkimustulokset ovat 
vähiten riippuvaisia tutkimuksen tekijästä ja tulokset ovat tallennettavissa eri tietojärjestel-
miin sekä niiden jatkokäsittely on helpompaa. 
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2 TYÖTURVALLISUUDESTA  

Johtava periaate on, että viemäreiden ja viemärikaivojen kunnon tutkiminen ei edellytä 
kaivoon menoa. Kaivon avaaminen ja työskentely kaivon läheisyydessä edellyttää va-
rovaisuutta. Kaivossa voi olla vaarallisia kaasuja tai happipitoisuus voi olla alhainen. Ti-
laajalta on varmistettava, onko viemäristössä terveyteen vaikuttavia erityisiä riskejä esi-
merkiksi tautiepidemia tai poikkeuksellinen jätevesi. 

Viemärikaivoja tutkittaessa tulee noudattaa erityistä varovaisuutta ja asiaan liittyviä työ-
turvallisuusmääräyksiä. Aukinaiset viemärikaivot ovat myös turvallisuusriski sivullisille. 
Aukinainen kaivo tulee olla niin vartioitu, suojattu tai aidattu, että sinne ei pääse putoa-
maan. 

Mikäli erityisestä, perustellusta syystä tutkimuksen takia on tarvetta käydä kaivossa, on 
kaivon happipitoisuus varmistettava, käytettävä valjaita ja kolmijalkaa, ja pinnalla on ol-
tava turvahenkilö. Kaivoon ei saa mennä, mikäli työskentelee yksin. 

Tehtäessä viemäreiden kunnon tutkimista sulaan aikaan on kansien avaaminen hel-
pompaa. Kylmänä aikana tehtävät tutkimukset edellyttävät toimia kylmän ilman aiheut-
taman viemärin höyryämisen poistamiseksi. 

Liikennöidyillä alueilla työskenneltäessä tulee noudattaa voimassa olevia viranomai-
sohjeita. Lisäksi tulee huomioida seuraavat asiat: 

Työalueen suojaus ja liikenteen varoittaminen  

�x jokaisella työntekijällä oltava huomiovaatetus 
�x tutkimusautoa käytetään suoja-ajoneuvona, jossa vilkkuvalot päällä aina liiken-

nesäännöistä poiketessa 
�x suoja-ajoneuvo mielellään keula tulosuuntaan päin, jolloin takaovilla käynti on 

turvallisempaa 
�x suoja-ajoneuvon käsijarru ja vaihde päällä mahdollisen törmäysliikkeen pysäyt-

tämiseksi. 

Perehdytys ja valppaana olo  

�x voimassa oleva, asianmukainen rokotussuoja 
�x uusien työntekijöiden perehdytys liikenteen vaaroihin ennen katutöihin menoa 

(viemäreiden kuntotutkijapätevyys, Tieturva 1 -kortti ja katutyökurssi, työnjoh-
dolla lisäksi Tieturva 2 -kortti). 

Muuta  

�x työn teko mahdollisuuksien mukaan vähäliikenteiseen aikaan, tarvittaessa esi-
merkiksi yöllä, jolloin voidaan tarvita yö/häiritsevän työn lupa. 
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3 VIEMÄREIDEN OMINAISUUDET JA HYVÄ  
RAKENNUSTAPA 

Viemärin tarkastuskaivon rakenneosat on listattu alla. 

Nro  Rakenneosa  Nro  Rakenneosa  

1 Kansi 7 Kouruviiste 

2 Kehys 8 Kouru 

3 Korokerakenne  
(tai Teleskooppiosa) 

9 Vesijuoksu 

4 Kartio 10 Hiekkapesä (hulevesiviemärissä) 

5 Kaivon seinämä 11 Pohja 

6 Välitaso 12 Liittyvä putki (yleensä yksi lähtevä putki ja tule-
via putkia tarpeellinen määrä) 

 

Alla, vasemmalla olevassa kuvassa, on esitetty tyypillinen betonirengaskaivon rakenne. 
Alla, oikealla esitetyssä kuvassa esitettyjä hiekka- tai sakkapesiä on tyypillisesti ritilä-
kantisten hulevesien keräilykaivoissa. Niitä voi olla myös virheellisesti vanhojen jäte-
vesi- tai hulevesiviemäreiden tarkastuskaivoissa. Sakkapesiä tavataan usein kiinteistö-
jen tonttijätevesiviemäreiden tarkastuskaivoissa, jossa ne ovat jäänne vanhoista saos-
tuskaivoista. 

Betonirengaskaivon rakenneosat:  

 

Rakenneosat 1 ja 2 muodostavat kansirakenteen (ts. kansiston), 3 ja 4 kaivon yläosan 
sekä 7–11 kaivon pohjan. Joskus kaivossa voi olla kannen alla välikansi tai pakkas-
suoja/lämpöeriste. 

Betonirengaskaivossa voi myös olla muovinen teleskooppiosa. Betonirengaskaivo voi 
olla saneerattu esimerkiksi asentamalla sen sisään muovinen korjauskaivo tai sukka. 
Kaivo on myös voitu saneerata pinnoittamalla se sementtilaasti- tai muoviruiskutuk-
sella, jolloin esimerkiksi sementtilaastin sisällä voi olla teräsverkko. 
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Alla on esitetty tyypillinen muovisen viemärin tarkastuskaivon rakenne. 

Muovisen teleskooppikaivon rakenneosat:  

 

Tarkastuskaivon halkaisijan tulee olla vähintään 400 mm, halkaisijaltaan pienempiä 
kutsutaan tarkastusputkiksi. Viemärin tutkiminen edellyttää, että tutkimuslaitteisto saa-
daan tutkittavaan viemäriin. Halkaisijaltaan riittävän suuret viemärin tarkastuskaivot 
ovat siis ensiarvoisen tärkeitä. Puhuttaessa betonirengaskaivojen halkaisijoista, tarkoi-
tetaan kaivon sisähalkaisijaa, jotka ovat tyypillisesti 800 tai 1000 mm. Muovikaivojen 
halkaisijoilla tarkoitetaan kaivon ulkohalkaisijaa, jotka ovat tyypillisesti 400, 560 tai 800 
mm. Muovikaivojen teleskooppiosien ulkohalkaisijat ovat 315 tai 500 mm. Muovisia tar-
kastusputkia tavataan erityisesti tonttiviemäreissä, jolloin niiden ulkohalkaisijat voivat 
olla esimerkiksi 110, 160, 200 tai 315 mm. 

Viemärin tarkastuskaivoja asennetaan paikkoihin, joissa: 

�x viemärilinjassa on sivu- tai pystysuuntainen suunnanmuutos 
�x viemärin materiaali tai halkaisija muuttuu 
�x kaksi tai useampaa runkoviemäriä liittyy toisiinsa 
�x viemäriin liittyy tonttiviemäri tai jätevedenpumppaamon paineviemäri 
�x pitkässä viemäriosuudessa tarvitaan tarkastuskaivo/kaivoja mahdollisia tulevia 

huoltotoimenpiteitä varten. 

Viemäreiden tulisi siis olla kaivovälillä suoria, jolloin kaivoon lasketun valolähteen tulisi 
näkyä kaivovälin läpi. 

Uudisrakennus- ja saneerauskohteissa, erityisesti muoviosia käytettäessä, monet edel-
lä olevassa listassa tarkastuskaivoa edellyttävät asiat on hoidettu kaivon ulkopuolella, 
viemäriin asennetuilla kulma- tai supistusosilla. Tämä on tyypillistä erityisesti tonttivie-
märeissä. Viemäriin asennetut kulma- tai supistusosat vaikeuttavat tutkimusten tekoa 
tai voivat estää tutkimuksen tekemisen. 
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Alla olevassa kuvassa (kuva 1) on tyypillinen rakentamistilanne. Jos kuvassa kaivosta 
vasemmalta liittyvä viemäri on ns. lähtevä putki ja sille annetaan suunnaksi klo 12, on 
kaivossa seuraavat tulevat putket: 

�x klo 5: tulpattu yhde, joka voi olla tarpeellinen varaus tulevaisuutta ajatellen 
�x klo 6: tuleva runkoviemäri 
�x klo 7: kaivoon liittyvä tonttiviemäri, jossa supistusosa, lyhyt suora putkiosuus ja 

45o kulmaosa. 

Tarkasteltaessa kaivoa sisäpuolelta, näyttää siihen liittyvät neljä halkaisijaltaan saman 
kokoista viemäriä. 

Kaivon tarkemittaus ennen kaivannon peittämistä ja ajan tasalla olevan viemärikartan 
käyttö kuntotutkimuksissa onkin ensiarvoisen tärkeää. 

 

Kuva 1. Muovikaivo vesihuoltotyömaalla ennen teleskooppiosan asennusta ja kaivan-
non täyttöä. 

Hyvän rakennustavan mukaan kaivon kansirakenteen tulee noudattaa seuraavia peri-
aatteita: 

�x kansirakenteen kuormituskestävyyden tulee liikennöidyllä alueella olla 400 kN 
ja merkitty asianmukaisesti 

�x muualla kuin liikennöidyllä alueella kansirakenteen kuormituskestävyyden tulee 
olla vähintään 250 kN 

�x asfaltilla tms. päällystetyllä alueella kansirakenteen tulee olla kelluva 
�x kivetyillä ja nurmialueilla voidaan käyttää myös kiinteää kansirakennetta 
�x tarvittaessa käytetään erikoiskansirakenteita kuten esim. kaasutiivistä kansis-

toa. 

Tarkastuskaivon kannen tulee puolestaan olla seuraavassa korkeusasemassa ympä-
röivään pintaan nähden: 

�x päällystetyllä (esim. asfaltti), liikennöidyllä alueella ja kulkuväylillä 0–20 mm 
päällysteen (esim. asfaltti) pintaa alempana 

�x sorapintaisella, liikennöidyllä alueella ja kulkuväylillä 50–100 mm peitettynä so-
rapinnan alapuolelle 

�x puistoalueilla ja vastaavilla 300–500 mm maan pinnan yläpuolella 
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�x peltoalueella joko selvästi maan pinnan yläpuolella ja suojattu siten, että työko-
neet eivät siihen osu, tai kyntösyvyyden alapuolella ts. noin 0,7 m maan pinnan 
alapuolella 

�x muualla kaivon kannen tulee olla avattavissa ja tarkoituksenmukaisessa kor-
keusasemassa ja siten, että hulevedet eivät pääse kaivoon. 

Tarkastuskaivojen kansia on vuosikymmenten saatossa asennettu laaja kirjo. Runko-
viemäreissä vallitseva kansimateriaali on valurauta, jolloin sekä kannen kehys että 
kansi ovat valurautaa. Tyypillisin kansi on pyöreä ja halkaisijaltaan 500–600 mm. Hal-
kaisijaltaan pienemmissä kaivoissa kannet ovat vastaavasti edellä mainittua pienem-
piä. Pyöreän kannen etuna on se, että se ei pääse putoamaan kaivoon sekä se, että 
kantta ei tarvitse kohdistaa tiettyyn asentoon kaivoa suljettaessa. Valurautakannen alla 
voi lisäksi olla välikansi, jonka materiaali voi olla valurauta, alumiini tai muovi. 

Valurautaisten, pyöreiden kansien lisäksi viemärikaivoissa käytetään muunkinlaisia 
kansia, joita on erityisesti tonttiviemäreissä. Valurautainen kaivon kansi voi olla muo-
doltaan neliö tai melko harvinainen kahdesta tasasivuisesta kolmiosta muodostuva ne-
liön muotoinen kansi. Betonikansia on halkaisijaltaan 600–1200 mm ja kansien paksuu-
det ja samalla paino vaihtelee. Tyypillisin lienee halkaisijaltaan 800 mm kansi, joka on 
vielä kohtuudella liikuteltavissa. Betoniset kannet on asennettu suoraan kaivonrenkaan 
tai kartion päälle ilman kehysosaa. Erityisesti tarkastusputkissa voi olla muovinen 
kansi, joko kierteellä tai ilman. 

Valurautaisessa kannessa voi olla kaivon avaamiseen tarkoitettu nostoreikä, nostokolo 
tai nostoloveus. Usein kansi on asettunut tiiviisti kiinni kehykseen. Kannen ja kehyksen 
välissä on usein hienoa maa-ainesta ja ruostetta pitämässä kantta paikoillaan. Joskus 
kansi on voitu kolinan estämiseksi liimata kiinni esimerkiksi bitumilla. Betoniset kannet 
ovat sileitä ja niiden avaamista ja sulkemista haittaa usein kannen päällä ja sivuilla 
oleva maa-aines sekä kannen paino. 

Kaivojen kansien avaamisen ja sulkemisen oppii vain käytännön kautta. Valurautaisen 
kannen saa yleensä auki kaivomagneetilla, kaivokoukulla tai kannen avaamiseen tar-
koitetulla vipuvarsikoukulla. Napautus rautakangen tylpällä päällä tai moskalla voi aut-
taa avaamisessa. Joskus rautakangella joutuu hakkaamaan lujasti, jotta kansi irtoaisi, 
jolloin kuulosuojainten käyttö on perusteltua. Valurautaisen kannen alapuolella voi olla 
lukitusjousi tai -hammas, joka vaikeuttaa kannen avaamista ja kiinni laittamista. Valu-
rautaisten kansien avaamiseen voidaan apuna käyttää erilaisia hydraulityökaluja. Valu-
rautakantta avattaessa kannen kehys ei saisi liikkua. Betonikannen saa auki rautakan-
gen ja/tai lapion avulla, kunhan maa-ainesta on poistettu riittävän etäälle kannesta. 

Jätevesiviemärin tarkastuskaivojen kansien läheisyydessä on usein myös muita kansia. 
Näitä on vesijohtoventtiilien ja palopostien kannet, hulevesiviemärin umpikannet ja -riti-
läkannet, kaukolämmön ja kaukokylmän kannet sekä kaapelikaivojen kannet. Kiinteis-
töjen alueella voi olla lisäksi öljysäiliöiden ja maalämmön kaivojen kansia. 

Hulevesiviemärien tarkastuskaivot on yleensä rakennettu samoja periaatteita noudat-
taen kuin jätevesiviemärin tarkastuskaivot. Hulevedet johdetaan hulevesiviemäriin hule-
veden keräilykaivojen kautta. Niissä on erilaisia kansirakenteita, jotka päästävät hule-
veden kaivoon ja hiekkapesät estämässä hiekan pääsyn itse hulevesiviemäriin. Hule-
veden keräilykaivon kannen tulee aina olla näkyvillä. 

Tyypillisimmät viemäreiden materiaalit ovat betoni ja muovi. Puhdas betonipinta on har-
maa ja putkessa on putkielementtien välisiä, poikittaisia saumoja esimerkiksi 1–2 m vä-
lein. Muovimateriaaleista PVC (polyvinyylikloridi) on ollut yleinen viemärimateriaali, 
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mutta PP (polypropeeni) on sittemmin korvannut sen uudisrakentamisessa. Runko-
viemäreissä käytetyt PVC- ja PP-putket ovat tyypillisesti väriltään oranssinruskeita, kun 
taas pienemmät putkikoot esimerkiksi tonttiviemäreissä ovat väriltään harmaita. Näissä 
poikittaisia saumoja on usein 6 m välein, mutta myös pidempiä putkielementtejä tava-
taan. Lasikuituisia putkia tavataan viemäreissä myös satunnaisesti.  

Viemäreiden saneerauksissa käytetään tyypillisesti erilaisia muovimateriaaleja ja suk-
kia. Pätkäsujutusputken tunnistaa siitä, että siinä on poikittaisia saumoja esimerkiksi 
0,5 m välein. Väriltään pätkäsujutusputki voi olla mm. oranssinruskea, valkoinen tai 
musta. Pitkäsujutuksessa käytetään mm. mustia PE-putkia (polyeteeni), jossa putkiele-
mentit on puskuhitsattu kiinni toisiinsa ja putken sisäpuolella voi saumoissa näkyä hit-
sauspursetta. Kaivoväli voi olla pitkäsujutettu myös yhtenäisellä putkella, jolloin sau-
moja ei ole. Muotoputkisujutuksessa käytetty materiaali on usein väriltään vihreää eikä 
saumoja kaivovälillä ole. Sukkasujutetun viemärin sisäpinta on puolestaan puhtaana 
vaalea eikä saumoja kaivovälillä ole. 

Puhuttaessa betoniputkien halkaisijoista, tarkoitetaan putken sisähalkaisijaa. Muoviput-
kien halkaisijoilla tarkoitetaan useimmiten putken ulkohalkaisijaa. Poikkeuksia tähän 
kuitenkin on. Halkaisijat ovat tyypillisesti alla olevassa taulukossa esitettyjen mukaisia: 

Taulukko 1. Viemäreiden tyypillisiä halkaisijoita 
 

Betoniviemärit,  
sisähalkaisija (mm)  

Muoviviemärit,  
ulkohalkaisija (mm)  

150 110 

200 160 

225 200 

250 250 

300 315 

350 350 

400 400 

500 500 

600 630 

jne. jne. 

 
Uudisrakennus- ja saneerauskohteissa viemärikaivojen ja viemäreiden sijainti- ja omi-
naisuustietojen havainnointi ja mittaaminen tehdään ’Vesihuoltoverkoston mittaus ja 
dokumentointi, Verkoston elinkaaren hallinnan parantaminen’ -ohjetta (Vesilaitosyhdis-
tyksen monistesarja nro 66, Helsinki 2021) noudattaen. 

Kiinteistöjen tonttiviemäreiden liitostapa runkoviemäriin vaihtelee vesihuoltolaitoksittain. 
Tavallisin tapa on liittää tonttiviemäri runkoviemärin tarkastuskaivoon. Tällöin tonttivie-
märin huoltamiseen ja tarkastamiseen on olemassa ainakin yksi reitti. Kahden tai jopa 
useamman kiinteistön tonttiviemärit voivat myös ensin liittyä kiinteistön alueella kokoo-
jakaivoon, josta kiinteistöjen yhteinen viemäri liittyy sitten runkoviemäriin. Usein tontti-
viemäri on kuitenkin liitetty suoraan runkoviemärin kylkeen, jolloin puhutaan ns. piiloliit-
tymästä. Etuna tässä on se, että näin runkoviemärissä tarvitaan vähemmän tarkastus-
kaivoja, mutta haittana on vaikeampi pääsy tonttiviemäriin. Tonttiviemäri voi joko koko-
naan tai esimerkiksi vain kiinteistön tontilla olevalta osin olla kiinteistön omaisuutta ja 
siten kiinteistön kunnossapitovastuulla. Piilokaivo on puolestaan sellainen viemärin 
kaivo, jossa on esimerkiksi vain pohjaelementti ja kansi, ja jota ei ole tarkoitettu tarkas-
tuskaivoksi. 
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Alla kuvassa 2 on esimerkki verkostokartasta. 

 

Kuva 2. Esimerkki verkostokartasta. (Kuva: Aqua Palvelu Oy) 
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4 VALMISTELEVAT TYÖT  

Kuntotutkimusprojektin vaiheita on kuvattu myös julkaisussa ’Vesihuoltoverkostojen 
kuntotutkimusten teettämisohje ja hankinta-asiakirjat’ (Vesilaitosyhdistyksen moniste-
sarja nro 100, Helsinki 2025). Julkaisussa todetaan mm., että kuntotutkimushankkeen 
alkaessa on suositeltavaa järjestää aloituskokous, jossa voidaan selventää vastuun-
jako ja varmistaa sujuva tiedonkulku koko projektin ajan, mukaan lukien maastossa 
työskentelevien osalta. 

4.1 TUTKIMUKSEN TARKOITUS  

Viemärin tarkastuskaivojen ja viemärien kuntoa tutkitaan niiden rakenteellisen kunnon, 
toiminnallisen kunnon ja vuotavuuden osalta. Tutkimus voidaan tehdä seuraavista 
syistä: 

�x yksittäisen kaivon tai viemärin (kaivovälin) tutkiminen akuutin ongelman, kuten 
viemäritukoksen, ilmaantuessa 

�x suunnitelmallinen seulontatutkimus, jossa suuresta määrästä tarkastuskaivoja 
tai kaivovälejä seulotaan esiin hyväkuntoiset ja toisaalta toimenpiteitä edellyttä-
vät verkon osat 

�x tonttiviemärin kunnon tutkiminen 
�x viemärin puhdistuksen valmisteleva työvaihe, jossa varmistetaan kaivojen kan-

sien aukeaminen ja viemärin puhdistustarve sekä samalla arvioidaan kaivon 
kunto 

�x viemärin puhdistuksen laadunvarmistus ja puhdistetun viemärin kunnon yleis-
piirteinen tutkiminen 

�x viemärin sijainnin ja tarkoituksen toteaminen 
�x yksityiskohtainen tutkimus esimerkiksi saneeraussuunnittelun lähtötietojen 

hankkimiseksi 
�x verkoston toiminnan kannalta kriittisten kaivojen seurantatutkimus 
�x uudisrakennus- tai saneerauskohteen kaivojen ja viemäreiden vastaanotto- tai 

takuutarkastus. 

Tutkimusmenetelmä tulee siis valita tutkimuksen tavoitteiden mukaisesti. On kuitenkin 
hyvä huomata, että vain osa tutkimusmenetelmistä on sellaisia, että laitteet voidaan 
tarvittaessa käsivoimin siirtää kohteeseen. Yleensä tutkiminen edellyttää, että ajoneu-
volla päästään lähelle kohdetta. Jotkut menetelmät edellyttävät, että tutkimusajoneu-
volla päästään kohteen välittömään läheisyyteen. 

Kaivon kunnon tutkimuksen lähtötietona on hyvä olla kuntotutkimuksen tekemisen tar-
koitus, kaivon yksilöivä tunnus, kaivon tarkemittaustiedot tai/ja edellisen tutkimuksen 
raportti. Usein ainoa lähtötieto on kuitenkin kaivon sijainti viemärikartalla ja kartassa 
näkyvät liittyvät viemärit. Joskus lähtötietona on ainoastaan tieto tai arvelu kaivon ole-
massaolosta. Tutkimuksessa havainnoidaan ja dokumentoidaan kaivon perustiedot 
tai täsmennetään havaitut poikkeamat lähtötietoihin. Tarkastuskaivon rakenteellisen 
kunnon tutkimuksessa oleellista on tutkia kaivon kansirakenteen ja kaivon rakenteen 
kuntoa. Tarkastuskaivon toiminnallisen kunnon  tutkimuksessa oleellista on kirjata on-
gelmat kaivon kannen avaamisessa ja tutkia veden virtauksen esteettömyyttä kiinnittä-
mällä huomiota kaivon pohjan/kourun kuntoon, kaivossa olevan lietteen määrään ja 
kaivoon liittyvien viemäreiden tilaan. Tarkastuskaivon vuotavuuden  tutkimuksessa 
oleellista on puolestaan kiinnittää huomio hulevesien pääsyyn kaivoon sen kansiraken-
teen kautta sekä maaperän vesien pääsyyn kaivoon esimerkiksi kaivon renkaiden sau-
moista, kaivon seinämässä olevista halkeamista, viemäreiden läpivienneistä ja kaivon 
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pohjasta. Lisäksi tulee kiinnittää huomio jätevesiviemärin tarkastuskaivoon mahdolli-
sesti virheellisesti liitettyihin hulevesiviemäreihin ja salaojaputkiin. Vuotavuuden tutkimi-
nen voi edellyttää kaivon tarkastamista märkään aikaan. 

Viemärin kunnon tutkimuksen lähtötietona tulisi puolestaan olla tarkemitattu viemäri-
kartta. Usein lähtötietona on viemärikartta, joka perustuu rakentamisaikaisiin suunnitel-
miin. Erityisesti tonttiviemäreiden osalta lähtötietojen taso vaihtelee ja ne voivat olla hy-
vinkin puutteelliset. Tutkimuksessa havainnoidaan ja dokumentoidaan  tutkittavan 
viemärin (kaivovälin) perustiedot , jotka voidaan osittain tai kokonaan saada lähtötie-
doista. Viemärin kuntoa tarkastellaan rakenteellisen kunnon, toiminnallisen kunnon  
ja vuotavuuden suhteen. Vuotavuudella tarkoitetaan yleensä maaperän vesien pää-
syä viemäriin. Mikäli havaitaan viemärin vuotavan ulospäin, raportoidaan havainto so-
veltuvalla tavalla. Vuotohavainnot riippuvat viemärin täyttöasteesta, tutkimushetken 
sääoloista ja pohjaveden pinnan korkeudesta. Tutkimushetki tuleekin valita tutkimuk-
sen tavoitteiden mukaisesti. 

4.2 TYÖKOHDEKARTAT JA KAIVONUMEROINTI  

Tehokkaan ja virheettömän tutkimusprosessin kannalta olisi hyödyllistä, jos työssä tar-
vittava verkostotieto olisi siirretty tutkimustyössä käytettäviin ohjelmiin. Verkostotiedon 
mukana tulisi kaivojen yksilöivien tunnusten myös siirtyä, jolloin tutkimukset tulee sidot-
tua oikeisiin kohteisiin helpottamaan myöhempää tutkimusdatan käsittelyä ja hyödyntä-
mistä. 

Työkohteen paikallistamiseksi maastossa työkohde merkitään verkoston yleiskarttaan, 
jonka sopiva mittakaava on esim. 1:5 000 tai 1:10 000. Mikäli tutkimusryhmällä ei ole 
maastossa pääsyä verkkotietojärjestelmään, tarvitsevat he lisäksi yleiskarttaa yksityis-
kohtaisemman piirustuksen, jonka sopiva mittakaava on esim. 1:500, 1:1 000 tai 1:2 
000. Kohteet merkitään piirustukseen siten, että ne erottuvat selvästi muusta verkos-
tosta. Viemärin tarkastuskaivojen tulee erottua piirustuksesta selvästi. Kaivoilla tulee 
olla tai niille tulee antaa kaivot yksilöivät tunnukset. 

Tunnuksien osalta tulee varautua siihen, että työn aikana havaitaan sellaisia viemärin 
tarkastuskaivoja, joista ennakkoon ei ollut tietoa. Kartalta puuttuvat tarkastuskaivot lisä-
tään piirustukseen silmämääräisesti mahdollisimman tarkasti oikealle paikalleen ja niille 
annetaan tunnukset annettujen ohjeiden mukaisesti. 

4.3 TIEDOTTAMINEN 

Viemäreiden kunnon tutkimisesta, johon usein liittyy valmistelevana työvaiheena vie-
märeiden pesu, on suositeltavaa tiedottaa esimerkiksi ko. vesihuoltolaitoksen teksti-
viestijärjestelmällä, vesihuoltolaitoksen verkkosivuilla ja paikallislehdessä. Tiedotteessa 
voidaan mainita mm. riski hajulukkojen tyhjentymiselle kiinteistöissä. Tiedotteessa tulee 
olla työtä tekevän sekä työtä teettävän tahon yhteystiedot mahdollisissa ongelmatilan-
teita varten. Tienvarsikyltti voi tapauskohtaisesti olla myös hyvä tiedotusratkaisu. 

Mikäli viemärin kunnon tutkiminen kohdistuu tonttiviemäreihin, on kiinteistönomistajille 
ja asukkaille tiedotettava asiasta. Myös mikäli tutkimuksen takia joudutaan liikkumaan 
yksityisellä maa-alueella, on tiedottaminen hyvä tehdä. Erityisesti, jos kohteena on vil-
jelty pelto, tulee asiasta sopia viljelijän kanssa. 

Savukokeiden tekemisestä tulee lisäksi tiedottaa paikalliselle pelastuslaitokselle. 
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4.4 VIEMÄRIN TARKASTUSKAIVOIHIN LIITTYVÄT VALMISTE-
LEVAT TYÖT 

Viemärin tarkastuskaivon avaamiseen ja tutkimiseen voi liittyä erityispiirteitä, joiden ei 
voida katsoa kuuluvan kaivon tai viemärin tarkastustoiminnan rutiineihin vaan edellyttä-
vät muiden toimia tai ovat toimeksiannoissa sovittava lisätöiksi. Tällaisia erityispiirteitä 
ovat mm. seuraavat: 

�x kaivoa ei löydy 
�x kantta ei saada auki 
�x kansirakenne on viallinen 
�x havaintojen teko on estynyt 
�x kaivo edellyttää puhdistamista 
�x viemäri on tukossa. 

Kannen avaaminen katsotaan tavanomaiseksi, jos sen päällä on enintään 10 cm maa-
ainesta. Kannen aukaisemisen voi estää mm. kannen päällä oleva paksu maa-aines-
kerros, pakkautunut murske, jäätynyt maa-aines, paksu lumi- tai jääkerros, asfaltti tai 
laatoitus, painava tai vaikeasti siirrettävä esine tai kannen päälle pysäköity auto. 

Kansi tulee avata siten, että maa-ainesta ei pääse putoamaan kaivoon. Tämä edellyt-
tää kannen kaivamista esille riittävän leveästi. Kun kansi on avattu, puhdistetaan kan-
nen kehys maa-aineksista ja ruosteesta, jotta kansi saadaan tarkastuksen jälkeen sul-
jettua tiiviisti. 

Kaivon kansirakenne voidaan tarkastuksen yhteydessä todeta vialliseksi ja edellyttävän 
turvallisuussyistä välitöntä korjausta tai suojaustoimenpiteitä. 

Kaivossa voi olla havaintojen tekemistä estävää ainesta esimerkiksi lietettä, sediment-
tiä, vieraita esineitä tai juuria tai veden pinta on korkealla viemärin ollessa esimerkiksi 
tukossa. Kaivon tutkiminen voi siis edellyttää kaivon ja viemärin pesua tai veden pinnan 
alentamista siten, että kourussa on enintään 30 % täyttöaste. Uudisrakennus- tai sa-
neerauskohteen kaivojen vastaanottotarkastus edellyttää, että kaivot ovat puhtaat. 

Tarkastuksen jälkeen kaivon kansi tulee sulkea tiiviisti kiinni kannen kehykseen. Valu-
rautaisen kannen nostoreikä on suositeltavaa tulpata erityisesti päällystetyillä alueilla ja 
paikoissa, jossa hulevesiä pääsee kertymään kannelle. Kantta avattaessa poistettu 
maa-aines palautetaan kannen päälle ja tasataan. 

4.5 VIEMÄRIN PUHDISTAMINEN 

Edellä luvussa 4.1 todettiin, että tutkimuksen tarkoituksen määrittelyn perusteella tulee 
päättää käytettävä tutkimusmenetelmä. Tutkimusmenetelmän valinnan jälkeen tulee 
päätettäväksi, puhdistetaanko kuvattava viemäri ennen tutkimista vai ei. Teoriassa pa-
ras tulos saataisiin tutkimalla viemäri sekä ennen puhdistusta että sen jälkeen. Näin 
myös viemärin toiminnallista kuntoa heikentävät seikat tulisivat havaittua. Käytännössä 
näin harvoin toimitaan ja voidaankin sanoa, että yleispiirteinen viemärin kunnon tutkimi-
nen tehdään ilman viemärin puhdistamista ja kattava kunnon tutkiminen puhdistamalla 
viemäri ensin. Kuvauksen yhteydessä mitataan usein myös viemärin viettokaltevuus, 
ts. pituusprofiili, joka edellyttää puhdasta viemäriä. Puhdistetussa viemärissä myös ka-
meran linssi pysyy puhtaampana, jolloin havaintojen teko on luotettavampaa. Puhdiste-
tun viemärin kuvaaminen läpiajettavilla kuvausroboteilla ei ole niin kuluttavaa kuvaus-
kalustolle kuin puhdistamattoman viemärin kuvaaminen. 
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Mikäli viemärissä on esimerkiksi paljon hiekkaa tai rasvaa, on sen poistaminen välttä-
mätöntä, jotta kuvaus voidaan tehdä. Puhdistamisesta huolimatta hiekan ja rasvan jät-
tämät jäljet näkyvät usein kuvauksessa. Lisäksi puhdistajan kuvaajalle antama tieto 
puhdistamisen etenemisestä ja viemäristä poistetun aineksen laadusta ja määrästä an-
taa lisätietoa viemärin toiminnallisesta kunnosta. Puhdistamisen ja kuvauksen aikana 
tehdyt havainnot viemärissä olleesta aineksesta tulee myös raportoida viemärin katta-
vassa raportoinnissa. Puhdistajan ja kuvaajan parityöskentely on suositeltavaa, koska 
se mahdollistaa sujuvan palautteen annon kuvaajalta puhdistajalle tilanteessa, jossa 
viemäristä poistettiin merkittävässä määrin ainesta tai kun kuvauksessa todetaan hai-
tallisessa määrin esimerkiksi irtokertymäjäämiä ja puhdistusta tulee jatkaa. Puhdistus-
työn lopputuloksen laatu voidaan todeta myös puhdistussuuttimeen liitettävän kameran 
avulla. 

Tässä oppaassa ei perehdytä siihen, miten viemäreiden puhdistaminen tehdään, vaan 
tuodaan esille, että viemärin tulee olla hyvin puhdistettu ennen sen kattavaa kunnon 
tutkimista. Tällöin voidaan luotettavammin tehdä tarvittavat havainnot.   

Viemärissä olevat juuret haittaavat kuvauksen tekemistä tai voivat pysäyttää kuvauk-
sen tekemisen kokonaan. Juuret tuleekin leikata pois ennen kuvaamisen tekemistä tai 
ne poistetaan kuvaajan tekemien havaintojen perusteella. 

Tutkimusalueesta tulee olla kartta, josta viemärin puhdistaja näkee puhdistettavat vie-
märiosuudet. Hänen on myös hyvä huomioida ne osuudet, joissa on viemäriin, kaivojen 
välille, ns. piiloliittymällä liittyviä kiinteistöjä. Samoin on hyvä huomata viemärin pääte-
kaivoihin liittyvät kiinteistöt. Molemmissa edellä mainituissa tapauksissa tulee varoa 
mahdollisia puhdistuspaineen purskahduksia kiinteistöihin sisälle. 

Viemärin puhdistaminen edellyttää viemärin tarkastuskaivojen avaamista, jota on käsi-
telty edellä luvussa 4.4. 

Ennen puhdistustyötä on tarpeellista tehdä suunnitelma, miten puhdistustyö tehdään, 
mistä saadaan kaluston tarvitsema vesi ja mihin viemäristä poistettu aines sijoitetaan. 
On hyvä etukäteen selvittää mistä viemärin puhdistaminen aloitetaan. Mikäli esimer-
kiksi viemärin alajuoksulla on virtauksen esteenä paljon hiekkaa, on se hyvä poistaa 
ensin, että viemäriin saadaan aikaan normaalia virtausta. Tässä vaiheessa on hyvä 
miettiä, tarvitaanko mahdollisesti viemäriveden ohipumppaamista niin puhdistamisen 
kuin kuvaamisen tekemisen aikana. Ohipumppausjärjestelyt edellyttävät toteutuksen 
sekä mahdollisesti liikennejärjestelyjen suunnittelua. Kuvattaessa viemäriä pakkasella, 
tulee ryhtyä viemärin höyryämistä vähentäviin toimenpiteisiin. 

Puhdistajan tulee valita kohteeseen sopiva kalusto niin puhdistukseen käytettävän ve-
simäärän kuin vedenpaineenkin osalta. Puhdistuslaitteiston imutehon tulee olla riittävä. 

Puhdistussuutinten valinta on ensiarvoisen tärkeätä tehokkaan puhdistustyön onnistu-
miseksi. On mahdollista käyttää ympäripeseviä suuttimia mitoitettuina puhdistettavalle 
viemärille tai suuttimia, joiden puhdistusteho kohdistuu pelkästään hiekan poistamiseen 
putken pohjalta. Juurten kuten myös rasvan poistamiseen viemäreistä on saatavilla eri-
koissuuttimia. 

Viemärin pesussa syntynyt puhdistusjäte tulee poistaa viemäristä ja sijoittaa paikallis-
ten vaatimusten mukaisesti. 
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4.6 TUTKIMUSTULOSTEN RAPORTOINTI JA HYÖDYNTÄMI-
NEN 

Oleellista on, että tehdyt havainnot ja kuvatallenteet tallennetaan haluttuun muotoon ja 
saadaan siirrettyä esim. käytössä olevaan verkkotietojärjestelmään. Toisaalta tutkimus-
raportti voi olla myöhemmin tarpeen esim. saneeraussuunnittelun lähtötietona tai 
osana urakka-asiakirjoja, jolloin se tulee löytää arkistosta tai siinä esitettävät tiedot on 
voitava palauttaa verkkotietojärjestelmästä raportin muotoon. Työn teettäjän on hyvä 
myös määritellä, kuinka kauan tutkimuksen tekijän tulee säilyttää tutkimusaineistoa var-
mistamaan tietojen tallennus eri virhetilanteissa. Julkaisussa ’Verkostotiedon digitaali-
nen tiedonsiirto’ (Vesilaitosyhdistyksen monistesarja nro 88, Helsinki 2023) on lisää tie-
toa tiedonsiirtoasiasta. 
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5 VIEMÄRIN TARKASTUSKAIVOJEN KUNNON  
TUTKIMINEN 

5.1 YLEISTÄ 

Tämä viemärikaivojen kuntotutkimusohje sisältää ohjeet kaivojen kunnon tutkimiseksi 
sekä kaivoista tehtävien havaintojen kirjaus- ja raportointimenettelyn. Ohje perustuu 
standardiin SFS-EN 13508-2:en Rakennusten ulkopuolisten jätevesijärjestelmien kun-
to. Osa 2: Visuaalisen tarkastuksen koodijärjestelmä (EN 13508-2:en Conditions of 
drain and sewer systems outside buildings - Part 2: Visual inspection coding system).  

Viemärin tarkastuskaivojen rakenteellista ja toiminnallista kuntoa sekä vuotavuutta voi-
daan tutkia silmämääräisesti menemättä kaivoon. Tutkimusta ja sen tulosten dokumen-
tointia voidaan tukea valokuvaamalla kaivon kansi ympäristöineen ja ottamalla kuva 
kaivon sisältä. Dokumentointia tukemaan voidaan valokuvien lisäksi tai asemesta ottaa 
videokuvaa. Kaivon tarkempi tutkiminen edellyttää kaivoon laskettavien kameroiden 
käyttämistä, jolloin kameran tuottamasta kuvasta voidaan tehdä tarvittavat havainnot, 
mitata liittyvien viemäreiden halkaisijat ja saada muuta kaivon mittatietoa. 

Tarkastuskaivoja tutkimalla saadaan tietoa viemäristön tilasta, sen kapasiteetin riittä-
vyydestä ja esim. puhdistustarpeesta. Viemärin tarkastuskaivojen kunnon tutkiminen 
tulisi olla vesihuoltolaitoksilla rutiinia ja se tehdään aina muiden tutkimusten esityönä. 
Samalla tulee kiinnittää huomiota kaivoista tehtävien havaintojen ja kuvamateriaalin tal-
lentamiseen esim. verkkotietojärjestelmään, jotta tiedot ovat löydettävissä myöhemmin-
kin. Kaivon kunnon tutkiminen voi olla myös kaivon tarkemittauksen yhteydessä tehtä-
vää työtä. Viemärikaivojen sijainti- ja ominaisuustietojen havainnointi ja mittaaminen 
tehdään tarpeen mukaan ’Vesihuoltoverkoston mittaus ja dokumentointi, Verkoston 
elinkaaren hallinnan parantaminen’ -ohjetta (Vesilaitosyhdistyksen monistesarja nro 66, 
Helsinki 2021) noudattaen. 

Kunkin tutkittavan viemärikaivon perustiedot kirjataan kaivokohtaiseen raporttiin. Tär-
kein perustieto on kaivon yksilöivä tunnus, joka tulisi olla saatavissa verkkotietojärjes-
telmästä. Mikäli myös kaivon ominaisuustiedot ovat saatavissa verkkotietojärjestel-
mästä, on eduksi, jos tutkimusraportti saadaan valmiiksi esitäytettynä maastotöitä var-
ten. 

Uudisrakennus- tai saneerauskohteessa tehtävä viemärin tarkastuskaivon vastaanotto- 
tai takuutarkastus tehdään samoin periaattein kuin vanhojen kaivojen tarkastus. Vas-
taanottotarkastuksessa kaivon tulee olla puhdas. 

 

5.2 KAIVON KUNNON YLEISPIIRTEINEN TUTKIMINEN 

5.2.1 Yleispiirteisen  tutkimuksen tekeminen  

Yleispiirteisellä tutkimuksella tarkoitetaan kaivon kunnon silmämääräistä tutkimista. 
Kaivojen kunnon systemaattisen tutkimisen kautta saadaan yleiskuva koko tutkitun vie-
märistön toimivuudesta. Havainnot tehdään menemättä kaivoon. Havaintojen kirjaus 
tehdään yksinkertaistettua mallia noudattaen. Havaintoja tukemaan otetaan valokuvia. 
Yleiskuvan ottamista kaivon kannesta ennen sen avaamista ja kaivon sisältä voidaan 
pitää vähimmäisvaatimuksena. Dokumentointia tukemaan voidaan valokuvien lisäksi 
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tai asemesta ottaa videokuvaa. Erityisesti, jos kaivossa on vikoja, on videomateriaali 
hyödyllistä valokuvien lisänä. 

Silmämääräinen tutkimus aloitetaan kuvaamalla kaivon kansi siten, että kuvassa kan-
nen lisäksi näkyy jokin läheinen kiintopiste, joka auttaa kaivon paikallistamisessa kuvan 
perusteella myöhemminkin. Ko. kiintopiste voi olla läheinen rakennus, liikennemerkki, 
reunakivi, puu, tms. Mikäli sopivaa kiintopistettä ei ole, otetaan kuva oletettu lähtevän 
viemärin suunta kuvan ylälaidassa (ts. klo 12). Toinen kuva otetaan kaivon sisältä, kan-
nen tasosta siten, että kaivo näkyy kuvassa mahdollisimman symmetrisesti. Videoku-
vausta käytettäessä noudatetaan soveltuvien osin samoja ohjeita. 

Kuvaukset tulee tehdä sellaisella kameralla, että kuvien laatu on tarkoituksenmukainen. 
Kuvauksen laatua voidaan parantaa kohdistamalla kaivoon lisää valoa. Esimerkiksi sy-
vät tai halkaisijaltaan suuret kaivot voivat edellyttää ominaisuuksiltaan hyvän kameran 
käyttöä. 

Kuvaamisen jälkeen kirjataan: 

�x havainnot kaivon ympäristöstä ja pintavalunnan ohjautumisesta 
�x kaivon perustiedot 
�x kansirakenteen kunto 
�x kaivon kunto. 

Maastotyön jälkeen raportointi ja tietojen tallennus esim. verkkotietojärjestelmään voi 
edellyttää toimistotyötä, ellei verkkotietojärjestelmä ole käytettävissä kohteessa. Ku-
vausmateriaalin siirto kamerasta kaivokohtaiseen raporttiin tai verkkotietojärjestelmään 
voi olla työlästä ja sisältää virhemahdollisuuksia. Asiaa helpottaa, mikäli kamera taltioi 
myös kuvan ottopaikan koordinaatit ja kuvausmateriaalin siirto onnistuu suoraan kame-
rasta verkkotietojärjestelmään. Varminta olisi, jos kaikki kaivoa koskeva tieto olisi si-
dottu kaivon yksilöivään tunnukseen. 

Silmämääräinen tutkimusmenetelmä soveltuu jätevesiviemärin tarkastuskaivoille, erilai-
sille hulevesiviemärin kaivoille ja soveltuvin osin vesijohdon tai paineviemärin laitekai-
voille. 

Tutkimusmenetelmän rajoitukset: 
�x asioita voi jäädä huomaamatta; välittömästi kansirakenteen alle ei välttämättä 

nähdä eikä syvän kaivon pohjaa nähdä riittävän selvästi 
�x kuvausmateriaalin laatu ei ole riittävä 
�x liittyvien viemäreiden sijainnista tai koosta ei saada tarkkaa tietoa. 

Tutkimusmenetelmän edut: 
�x ei edellytä erityisvälineitä 
�x tutkimus on nopea tehdä 
�x tutkimuksen tarkkuus riittää useimpiin tarpeisiin. 

Mikäli kaivon kunnon tutkimisen ohessa tehdään kaivon muu kuin sijaintitiedon tarke-
mittaus, ts. mitataan esimerkiksi kaivon syvyys, halkaisija sekä liittyvien putkien sisä-
halkaisija, tarvitaan apuväline, jolla ko. mitat voidaan ottaa menemättä kaivoon. Tark-
kaa mittatietoa saadaan esimerkiksi ns. lasermittatikulla (kuva 3). 
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Kuva 3. Lasermittatikku.                 

Lasermittatikulla voidaan mitata niin kaivon halkaisija kuin siihen liittyvien putkien sisä-
halkaisijat. Mittaaminen ei edellytä kaivoon menoa. Mittaustulos näkyy laitteen näytöllä, 
josta se on kirjattava haluttuun paikkaan. 

5.2.2 Yleispiirteisen  tutkimuksen raportointi  

Perustiedot  

Kunkin tutkittavan viemärikaivon perustiedot kirjataan kaivokohtaiseen raporttiin tutki-
musta aloitettaessa. Mikäli kaivon tunnus, sijainti- ja/tai ominaisuustiedot ovat saata-
vissa verkkotietojärjestelmästä, on eduksi, jos tutkimusraportti saadaan valmiiksi esi-
täytettynä maastotöitä varten. Työn teettäjän tulee valita kirjattavat asiat luvussa 6.2 
esitetystä kattavasta perustietolistasta. Malliraporttiin (liite 1) on valittu seuraavat kirjat-
tavat kaivon perustiedot: 

�x kohteen sijainti 
�x maankäyttö 
�x kaivon tunnus 
�x päivämäärä 
�x tutkimuksen tekijä 
�x viemärin laji  
�x täyttöasteet 
�x syy, jos tutkimusta ei voida tehdä 
�x kannen materiaali 
�x kannen rakenne (umpi/ritilä, kiinteä/kelluva) 
�x kannen koko 
�x valurautakannen reunan paksuus 
�x kannen sijainti maanpintaan nähden 
�x kaivon materiaali 
�x tieto, jos kaivo on saneerattu 
�x kaivon halkaisija 
�x pohjan rakenne 
�x kaivossa olevat askelraudat tai vastaavat 
�x liittyvän putken ominaisuustiedot. 
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Kuntotiedot  

Kaivon kunto arvioidaan ensin kansirakenteen / kansiston osalta ja sitten itse kaivon 
osalta. Huomiota kiinnitetään erikseen rakenteelliseen kuntoon, toiminnalliseen kun-
toon ja vuotavuuteen. Havainnot kirjataan luvussa 6 esitettyjä termejä käyttäen. Vikojen 
vakavuus kirjataan joko vakavana vikana  tai vähäisenä vikana. Vähäinen vika vastaa 
luvussa 6 esitettyä kuntoluokan 1 tai 2 vikaa. Vakava vika vastaa puolestaan kuntoluo-
kan 3 tai 4 vikaa. Mikäli kaivossa ei havaita vikaa, on sen kuntoluokka 0. Vietäessä 
vian vakavuus esimerkiksi verkkotietojärjestelmään, merkitään vähäisen vian kuntoluo-
kaksi 2 ja vakavan vian kuntoluokaksi 4. 

Kuntoluokka  Vian vakavuus  

0 Ei vikoja 

2 Vähäinen vika 

4 Vakava vika 

 
Kaivon kunnon arvioinnissa kirjataan alla esitetyn taulukon mukaiset tiedot. 

Kuntotieto  Sisältö (raportointi)  Vian vakavuus  

Kansirakenne/kansisto    

Rakenteellinen vika Kirjataan havaittu vika Vähäinen vika 
Vakava vika 

Toiminnallinen vika Kirjataan havaittu vika Vähäinen vika 
Vakava vika 

Vuoto Kirjataan havaittu vika Vähäinen vika 
Vakava vika 

Kaivo    

Rakenteellinen vika Kirjataan havaittu vika Vähäinen vika 
Vakava vika 

Toiminnallinen vika Kirjataan havaittu vika Vähäinen vika 
Vakava vika 

Vuoto Kirjataan havaittu vika Vähäinen vika 
Vakava vika 

 
Uudisrakennus- tai saneerauskohteessa tehtävä viemärin tarkastuskaivon vastaanotto- 
tai takuutarkastus tehdään samoin periaattein kuin vanhojen kaivojen tarkastus. Vas-
taanottotarkastuksessa kaivon tulee olla puhdas kuten edellä on jo todettu. Havaintojen 
vakavuuden tulkintaa uudisrakennus- tai saneerauskohteessa käsitellään luvussa 12. 
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5.3 KAIVON KUNNON KATTAVA TUTKIMINEN 

Kaivon kunnon kattavalla tutkimisella tarkoitetaan havaintojen tekemistä laskemalla eri-
koiskamera tai laserskanneri tutkittavaan kaivoon, jolloin havaintojen (perustiedot ja 
kuntotiedot) kirjaus tehdään kattavaa mallia noudattaen. Havaintoja tukemaan otetaan 
myös valokuvia ja/tai muuta kuvamateriaalia. Yleiskuvan ottamista kaivon kannesta en-
nen sen avaamista ja kaivon sisältä voidaan pitää vähimmäisvaatimuksena (ks. luku 
5.2). 

Kuvaamisen jälkeen kirjataan: 
�x havainnot kaivon ympäristöstä ja pintavalunnan ohjautumisesta 
�x kaivon perustiedot 
�x kansirakenteen kunto 
�x kaivon kunto. 

Tutkimusmenetelmästä riippuen kaivon kunto analysoidaan mahdollisesti vasta jäl-
keenpäin maastossa tallennetusta kuvausmateriaalista. 

Erikoiskameralla tai laserskannerilla tehtävä kaivon kuntotutkimus ja tarkemittaus edel-
lyttää tutkimukseen kehitettyä laitteistoa ja ohjelmistoa. Työhön käytettävät laitteistot 
ovat varustettu useammalla kameralla, vähintään kahdella, mukana voi olla myös vi-
deokamera. Järjestelmät on varustettu valolähteellä sekä mahdollisesti yhdellä tai use-
ammalla laserpistelähettimellä. Kameralaitteisto on rakennettu erityisesti kaivon kuvaa-
miseen tarkoitettuun, siirrettävään tai autoon kiinteästi asennettuun telineeseen. Ra-
kenteeseen kuuluu kaapeli kameran kaivoon laskemista varten, kaapelikela tai vinssi 
tai muu mekaaninen ratkaisu kameran kaivoon hallittua laskemista varten. Järjestel-
mään kuuluu tietokone sekä kamerakohtainen ohjelmisto, joka ohjaa kaivon kuvaus-
prosessia sekä raportointia, joka tehdään yleensä erillisen työvaiheena. Menetelmillä 
saadaan avattua digitaalista kuvaa kaivon seinämistä. Kuvasta voidaan tehdä tarvitta-
vat havainnot ja mitata havaintoihin liittyviä seikkoja sekä liittyvien putkien sijainti etäi-
syytenä kansiston yläreunasta ja liittyvien putkien sisähalkaisijat. Videokameralla va-
rustetuilla laitteilla saadaan myös videotallenne kaivosta. Laserpistelähettimellä tai  
-lähettimillä varustuilla kameroilla sekä Lidar-tekniikalla on mahdollista saada pistepilvi-
mittaustulos 3D-tulostetta varten.  

Kuvaustuloksen analysointi ja raportointi toimii joko kameran oman ohjelmiston avulla 
tai erillisellä muulla ohjelmistolla. Tuloksena saadaan yksityiskohtainen tutkimusra-
portti, joka sisältää mitattua tietoa tehdyistä havainnoista. 

Mikäli kaivon tutkiminen tehdään pelkästään laserkeilaamisella, käytettävä lasermitta-
laite voidaan asentaa joko kaivon kansiaukon päälle tai tarvittaessa asettaa kaivon 
pohjalle. Laserkeilaamisella voidaan tutkia ja mitata pyöreiden kaivojen lisäksi ns. 
bunkkerikaivoja, jotka voivat olla monimuotoisia maanalaisia rakenteita. Yhden tilan 
mittaaminen voidaan tehdä kaivon sisällä eri kohdista ja mittaukset saadaan yhdistet-
tyä yhdeksi 3D-tulosteeksi. Mittaustuloksen analysointia ja katsomista varten tarvitaan 
erikoisohjelmistot. Raportointikäytäntö on kuvattu luvussa 6. 

Kameratekniikkaan perustuvat erikoiskamerajärjestelmät  

Laitteisto: 
�x kannettava tai autoon kiinteästi asennettu kaivojentarkastusjärjestelmä 
�x nopea, automaattinen mittausprosessi, mittaaminen kestää muutaman minuutin 

kaivoa kohti 
�x järjestelmässä kaksi tai useampi HD-kameraa, joista yksi kuvaa eteenpäin  
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�x oma, riittävän tehokas valolähde 
�x HD-tasoinen video kaivosta 
�x HD-kuvamateriaalia kaivon seinämistä 
�x Laserpistepilvi tehty lasereiden avulla tai kuvan kontrastipisteistä 
�x oma virtalähde paristolla yhden työpäivän työskentelyyn 
�x kaapelin pituus 10–12 m, järjestelmästä riippuen 
�x integrointi viemärikuvaksen raportointiohjelmistoon 
�x integrointimahdollisuus eri verkkotietojärjestelmiin 
�x kolmiulotteinen näkymä kaivoon. 

Tutkimusmenetelmän rajoitukset: 
�x järjestelmä kuvaa kaivoa sisältä, ei kuvaa kaivon kansistoa eikä ympäristöä 
�x kaivon ympäristö tulee kuvata erikseen 
�x toimii parhaiten pyöreissä kaivoissa halkaisijaltaan noin 500–2000 mm 
�x järjestelmän käyttämiseen tarvitaan erillinen kannettava tietokone  
�x käyttämiseen tarvitaan viemärikuvauksen raportointiohjelmisto 
�x havaintojen tulkitseminen kuvaamisen jälkeen erillisenä työnä 
�x kaivoraportti on useampisivuinen, tarkka kuvakollaasi. 

Tutkimusmenetelmän edut: 
�x mittauksen tekeminen on nopea prosessi, valmistelevien töiden ja kansiston 

avaamisen ja tutkimisen jälkeen mittaaminen vie noin 2–4 minuuttia kaivoa kohti 
�x mittauksen tekeminen on automaattinen prosessi 
�x järjestelmä kuvaa tarkkaa, HD-tasoista kuvaa ja videota 
�x tekee kaivosta laserpistepilven lasereiden tai kuvapisteiden avulla mittaamista 

varten 
�x kaikki havainnot ovat mitattavissa  
�x mitatuista kuvista voidaan tehdä tarkka yksityiskohtainen raportti kaivosta ja 

sieltä tehtävistä havainnoista 
�x voidaan mitata kaivon koko, syvyys sekä kaivoon liittyvien putkien korkeus-

asema ja sisähalkaisija 
�x voidaan kuvata jopa yli 8 m syviä kaivoja. 

 

     

Kuva 4. Erikoiskameroita. 
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Kuva 5. Erikoiskameralla tuotettua kuvamateriaalia. 

 

Kuva 6. Erikoiskameralla tuotettua kuvamateriaalia. 

3D Laserskanneri  

Laitteisto: 
�x kiinnitetään ylösalaisin jalustaan kaivon kannelle tai kaivon pohjalle 
�x skannaus 4,5 m syvyyteen maan pinnalta 
�x valmius materiaalin tulkitsemiseen ja Autocad-ohjelmien käyttämiseen 
�x tehokas kannettava tietokone sekä tarvittava ohjelmisto skannauksen tekemi-

seen. 

Tutkimusmenetelmän rajoitukset: 
�x kallis hankintahinta 
�x vaaditaan erikoisohjelma mittauksen tekemiseen sekä mittaustuloksen analy-

sointiin 
�x kohteen mittaaminen kestää noin 8–15 min riippuen kohteen mittauksen laatu-

vaatimuksista. 
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Tutkimusmenetelmän edut: 
�x voidaan mitata kaiken muotoisia ja kokoisia maanalaisia rakenteita, kaivoja tai 

bunkkerikaivoja 
�x monimuotoisen tilan mittaaminen voidaan tehdä menemättä tilaan sisälle 
�x mittauksen voi suorittaa yksi henkilö 
�x mittaustulos on yksityiskohtainen ja tarkka 
�x mittauksen tarkkuus voidaan määritellä etukäteen 
�x voidaan mitata tilaan tulevien putkien koot   
�x voidaan mitata havainnot ja viat 
�x voidaan mitata myös rakenteita, joissa on putkia tai venttiileitä 
�x skannaustietoja voidaan käyttää CAD- ja BIM-mallien tietojen tuottamiseen 
�x laitteistolla voidaan tehdä mitä tahansa 3D-lasermittauksia. 

On hyvä huomata, että kaikkia laserkeilaamiseen käytettäviä laitteita ei voi kääntää ns. 
ylösalaisin, mitä kaivon yläpuolelta kuvaaminen edellyttää. 

   

Kuva 7. Laserskanneri  

  

Kuva 8. 3D-Laserkuva  
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6 KAIVON KUNNON KATTAVAN TUTKIMUKSEN  
RAPORTOINTI 

6.1 OHJEITA 

Havaintojen kirjaus  

Tämän julkaisun sisältämä havaintojen kirjausohje käsittää tarkastuskaivoissa tavalli-
simmin tehtävien havaintojen sanallisen kuvauksen sekä esimerkkikuvia ja piirroksia. 

Havainnot on ryhmitelty kolmeen ryhmään seuraavasti: 

�x viemärikaivon rakenteelliset viat 
�x viemärikaivon toiminnalliset viat 
�x viemärikaivon vuodot. 

Jokaiseen havaintoon voidaan liittää sen sijainti kaivon kehällä kellonaikana sekä kor-
keusasema. Jos useampi havainto sijaitsee samassa kohdassa, kirjataan kukin ha-
vainto erikseen. 

Havainnon sijainti viemärikaivon kehällä  

Havaintoon liittyvä tieto sen sijainnista kaivon kehällä ilmoitetaan kellonaikana siten, 
että kaivosta lähtevä viemäri sijaitsee klo 12:ssa. Tällöin esim. havainto kaivon oikealla 
sivulla sijaitsee klo 3:ssa. Mikäli havainto ei ole pistemäinen, voidaan sen sijaintia ku-
vata kahdella, sen rajoja kuvaavalla kellonajalla. Seuraavassa esimerkkejä havainnon 
sijainnin kirjaamisesta: 

 

Havainnon korkeusasema  

Havaintojen korkeusasemat mitataan etäisyytenä kaivon kannen tasosta ja kirjataan 
metreinä kahdella desimaalilla (ts. x,xx m). 

Kuntoluokituksen asteikko 

Viemärikaivon rakennetta tai toimintaa koskevia havaintoja voidaan kutsua myös vika-
havainnoiksi (vioiksi). Viat luokitellaan vakavuutensa mukaan käyttäen kuntoluokitusta 
0–4, missä 0 on ’ei vikoja’ ja 4 ’vakava vika’. Kuntoluokka kirjataan tutkimusraporttiin 
ko. havaintoa koskeviin tietoihin ao. kohtaan. 

Mikäli vian vakavuus sen eri kohdissa vaihtelee, kirjataan raporttiin korkein sen vaka-
vuutta kuvaava numero.  
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Mikäli vian vakavuus on mitattu, ts. vian suuruus voidaan ilmoittaa lukuarvona, kirja-
taan lukuarvo. Lisäksi lukuarvo sovitetaan kuntoluokitukseen. Esimerkiksi prosentteina 
ilmoitetun vian kuntoluokat ja vakavuudet voivat olla seuraavat: 

Kuntoluokka  Mitattu arvo  Vian vakavuus  

0  Ei vikoja 

1 x �d 5% Havainto 

2 5 % < x �d 15 % Vähäinen vika 

3 15 % < x �d 30 % Kohtalainen vika 

4 x > 30 % Vakava vika 

 
Huom! Jäljempänä, vikahavaintoja yksityiskohtaisesti käsiteltäessä, on asiaa yk-
sinkertaistettu siten, että esim. 5 % < x �” 15 % on kirjoitettu 5 -15 %. 

Kuntoluokitusta on selvennetty esimerkinomaisilla kuvauksilla vian luonteesta. Kuvauk-
set eivät sovellu kaikkiin tapauksiin, joten tutkimuksen tekijän on sovellettava ohjetta 
kyseessä olevaan tapaukseen. Tiilirakenteista ei ole laadittu em. kuvauksia, joten beto-
nirakenteisiin liittyvät kuvaukset toimivat niiden osalta ohjeellisina. 

Lisämääritelmät  

Havaitut ilmiöt (tyypillisesti halkeamat) voivat olla seuraavan suuntaisia: 

�x korkeussuuntainen – havainto on kaivon pystyakselin suuntainen 
�x sivusuuntainen – havainto on kaivon kehän suuntainen, ts. poikittain pystyakse-

liin nähden 
�x vaihteleva – havainto, jota ei voi kuvata korkeus- eikä sivusuuntaiseksi. 

Lisämääritelmää käytetään esim. havaintojen suunnan kirjaamiseen ja yksilöimään vi-
allinen kaivon rakenneosa. Lisämääritelmä kirjataan käyttäen joko koodia (A, B, C, …) 
tai selväkielistä tekstiä. 

Mitatut arvot  

Mikäli vian vakavuus on mitattu, kirjataan raporttiin vian suuruus lukuarvona sekä mitta-
yksikkö. Lisätietoihin merkitään, miten mittaus on tehty, esim. mitattu digitaalisesti ku-
vasta tai mitattu manuaalisesti kohteessa. 

Huomautukset  

Mikäli havaintoa ei muuten pystytä yksiselitteisesti kirjaamaan, kirjataan asia huomau-
tuksiin. Tällöin kirjauksen tulee kuitenkin olla lyhyt, selkeä ja kuvaava. 

Kuvatallenteet  

Kuvatallenteiden tarve riippuu tehtävän tarkoituksesta ja siksi tilaajan on määriteltävä 
esim. valokuvien ottaminen ja siihen liittyvät laatuvaatimukset. Yleiskuvan ottamista 
kaivon kannesta ennen sen avaamista ja kuvan ottamista kaivon sisältä voidaan pitää 
vähimmäisvaatimuksena. Kuvatallenteet tallennetaan ko. kaivon raporttiin ja käytössä 
olevaan tietojärjestelmään. 
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Mittatiedot  

Viemärikaivon mittatiedot ilmoitetaan seuraavasti: 
�x pyöreän kaivon sisähalkaisija mitattuna kartion alapuolelta 
�x valurautaisen kannen reunan paksuus 
�x nelikulmaisen kaivon sivujen sisämitat 
�x kaivon syvyys (kannesta vesijuoksun keskelle tai kaivon pohjaan) 
�x välitason etäisyys kannesta. 

Kannen mitat kirjataan millimetreinä (mm).  

Kaivon syvyys ja välitason etäisyys kannesta kirjataan metreinä kahdella desimaalilla 
(ts. x,xx m). 

6.2 PERUSTIEDOT 

Kunkin tutkittavan viemärikaivon perustiedot kirjataan kaivokohtaiseen raporttiin. Tässä 
luvussa esitetään kysymykseen tulevat perustiedot vaihtoehtoineen. 

Kaivon sijainti - ja tunnistetiedot:  

Kentän nimi  Sisältö  

Tilaaja  Tilaajan nimi 

Kohde, paikkakunta  Kaupungin/kunnan nimi, kaupungin/kunnanosa 

Kohteen sijainti  Tutkittavan kaivon sijainti, esim. kadun nimi 

Maankäyttö  Maankäyttö tutkittavan kaivon kohdalla (esim. katualue, ajorata, 
jalkakäytävä, pelto) 

Tilaajan viite  Tilausnumero, tms. 

Kaivon tunnus  Kaivon yksilöivä numero tai muu tunnus 
 
Kaivon tutkimustiedot:  

Kentän nimi  Sisältö  

Tallenteiden  
yksilöinti  

Tieto sitä miten tutkimusmateriaali (valokuvat, videot, muut kuva-
tallenteet) on tallennettu ja mistä ao. tieto löytyy, esim. tallenteen 
tyyppi, tunnus, tiedostonimi 

Tutkimuksen  
tarkoitus  

1 Kaivon sijainnin ja rakenteen dokumentointi 
2 Vanhan kaivon kuntotutkimus 
3 Vuotovesiselvitys 
4 Ilmenneen ongelman selvittäminen 
5 Viemärin puhdistustarpeen arviointi 
6 Uudisrakennus/saneerauskohteen vastaanottotarkastus 
7 Uudisrakennus/saneerauskohteen takuutarkastus 
8 Muu, merkitään lisätietoihin 

Tutkimusmene telmä  
 

1 Silmämääräinen tutkimus 
2 Erikoiskamera 
3 Laserskanneri 
4 Lidar 
5 Muu, merkitään lisätietoihin 

Päivämäärä  Tutkimuksen tekopäivä: pp.kk.vvvv 

Kellonaika  Tutkimuksen tekohetki hh:mm 

Tutk. tekijä  Tutkimuksen tehneen henkilön nimi ja yritys 

Tutkijan viite  Työnumero tms. 



 

 

25 

 

Kentän nimi  Sisältö  

Viemärin laji  1 Jätevesiviemäri 
2 Hulevesiviemäri 
3 Sekavesiviemäri 
4 Muu, merkitään lisätietoihin 

 
Olosuhdetiedot:  

Kentän nimi  Sisältö  

Sää 1 Kuivaa 
2 Sataa 
3 Lumi sulaa 
4 Muu, merkitään lisätietoihin 

Lämpötila  Ulkolämpötila 

Puhdistettu ennen tut-
kimusta  

Merkintä, jos kaivo oli puhdistettu ennen tutkimusta: kyllä/ei 

Veden virtaus kai-
vossa  

1 Vesi virtaa normaalisti 
2 Kaivo on kuiva 
3 Vesi virtaa, mutta näyttää padottuvan kaivoon 
4 Vesi ei virtaa, ts. vesi näyttää seisovan kaivossa 

Täyttöasteet  Veden syvyys vesijuoksun keskellä (cm) 
Irtokertymän määrä (cm) 

Syy, jos tutkimusta ei 
voida tehdä  
 

1 Kaivoa ei löydy 
2 Kaivon kantta ei saada auki 
3 Työturvallisuutta vaarantava tilanne, esim. happivaje, rikkivetyä, me-

taania, syttymisherkkiä kaasuja, vilkas liikenne 
4 Syy edellisiin tai muu syy, merkitään lisätietoihin 

Muu huomioitava asia  Asiat, joita ei muualle voida kirjata, kirjataan lisätietoihin 

 
Kaivon rakenneosien tekniset tiedot:  

Kentän nimi  Sisältö  

Kaivon tyyppi  1 Tarkastuskaivo 
2 Tarkastusputki 
3 Hulevesikaivo (ts. kaivo, jossa ritiläkansi tms.) 
4 Ylivuotokaivo 
5 Laitekaivo 
6 Paineviemärin purkukaivo 
7 Pudotuskaivo 
8 Muu, merkitään lisätietoihin 

Kannen muoto  1 Pyöreä 
2 Nelikulmainen 
3 Muu, tarkempi kuvaus lisätietoihin 

Kannen materiaali  1 Valurauta 
2 Betoni 
3 Muovi 
4 Muu, tarkempi kuvaus lisätietoihin 

Kannen tyyppi  1 Umpi 
2 Ritilä 
3 Muu, tarkempi kuvaus lisätietoihin 

Kansiston tyyppi  1 Kiinteä 
2 Kelluva 

Kannen koko  Pyöreän kannen halkaisija millimetreinä (mm) 
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Kentän nimi  Sisältö  

Nelikulmaisen kannen koko ilmoitetaan sen sivujen pituutena millimet-
reinä (mm x mm) 

Kannen paksuus  Pyöreän, valurautakannen reunan paksuus millimetreinä (mm) 

Kannessa nostoreikä  Merkintä, jos kannessa on nostoreikä: kyllä/ei 

Kannen sijainti maan-
pintaan nähden  

1 Kansi on maan-/päällysteen pinnan yläpuolella (cm) 
2 Kansi on maan-/päällysteen pinnan alapuolella (cm) 

Kannen päällä oleva 
materiaali  

1 Kannen päällä on asfalttia 
2 Kannen päällä on soraa 
3 Kannen päällä on multaa 
4 Kannen tai kehyksen päällä on reunakivi 
5 Muuta, tarkempi kuvaus lisätietoihin 
6 Kansi on montussa peittämättömänä 

Kehyksen materiaali  1 Valurauta 
2 Betoni 
3 Muu, tarkempi kuvaus lisätietoihin 

Välikansi  Merkintä, jos kaivossa on välikansi: on/ei/poistettiin  

Muovisen 
saneerauskaivon 
kansi  

Merkintä, jos muovisessa saneerauskaivossa on kansi: on/ei 
1 Muovikansi 
2 Peltikansi 

Pakkas-
suoja/l ämpöeriste  

Merkintä, jos kaivossa on pakkassuoja/lämpöeriste: on/ei 

Korkerakenteen  
materiaali  

1 Betoni 
2 Muovi, kiinteä 
3 Muovi, teleskooppiosa 
4 Tiili 
5 Muu, tarkempi kuvaus lisätietoihin 

Pintavalunnan ohjau-
tuminen  

Pintavalunta ohjautuu kaivon kannelle/kaivoon: kyllä/ei 

 

Liittyvien putkien tiedot (kirjataan erikseen kullekin liittyvälle putkelle):  

Kentän nimi  Sisältö  

Liittyvän putken  
ominaisuustiedot  

1 Lähtevä putki n:o 0, muut n:o 1, 2, jne. 
2 Liitoskohta klo-aikana kaivon kehällä, lähtevä putki klo 12 
3 Laji; jätevesiviemäri (JV), hulevesiviemäri (HV), sekavesiviemäri 

(SEKA), tonttiviemäri (TV), salaoja (SO), ylivuoto (YV) 
4 Sisähalkaisija (mm) 
5 Materiaali (jos liittyvä putki on saneerattu, merkitään saneerausmate-

riaali) 
6 Korkeusasema, ts. vesijuoksun et. kannesta (x,xx m) 
7 Veden virtausta liittyvästä putkesta (kyllä/ei) 

Liittyvän putken  
liitostapa kaivoon  

1 Tehdasvalmisteinen liitosrakenne 
2 Läpivientireikä on tehty poraamalla (varsinaista liitososaa ei ole 

käytetty) 
3 Läpivientireikä on tehty piikkaamalla (varsinaista liitososaa ei 

ole käytetty) 
4 Liitos on saneeratussa kaivossa, liitos on avattu poraamalla 
5 Liitoskohta on korjattu tiivistämälle se 
6 Liitos on suljettu 
7 Muun tyyppinen liittymä, tarkempi kuvaus lisätietoihin 

Liittyvän putken  
liitoskohta kaivoon  

1 Liitetty kouruviisteeseen (viemärivesi virtaa pintoja pitkin) 
2 Liitetty kouruviisteen/kourun yläpuolelle (viemärivesi putoaa va-

paasti) 
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3 Liitetty kouruviisteen alapuolelle 
4 Liitetty takalaskuisesti 
5 Kysymyksessä on pudotusputki (vrt. luku 9.3.9) 
6 Muu, tarkempi kuvaus lisätietoihin 
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6.3 HAVAINNOT 

VIEMÄRIKAIVON RAKENTEELLISET VIAT  

6.3.1 Muodonmuutos  

Määritelmä  
�x Kaivon poikkileikkauksen muoto on muuttunut. 

Kuntoluokitus  

Vian vakavuus  Selite  

1 Muodonmuutos on enintään 5 % kaivon halkaisijasta. 

2 Muodonmuutos on 5–15 % kaivon halkaisijasta. 

3 Muodonmuutos on 15–30 % kaivon halkaisijasta. 

4 Muodonmuutos on yli 30 % kaivon halkaisijasta. 
 
Lisämääritelmät  

Muodonmuutoksen suunta  

A Pistemäinen. 

B Alun perin poikkileikkaukseltaan pyöreä kaivo on muuttunut soikeaksi (ovaaliksi). 
 
Tutkimukselle asetetut vaatimukset  

�x Pistemäisen muodonmuutoksen sijainti kaivon kehällä kirjataan. 
�x Kirjataan se kaivon rakenneosa, jota havainto koskee. 

Mitattu arvo  
�x Mikäli muodonmuutoksen suuruus on mitattu, kirjataan mittausarvo. 

Ohjeita  
�x Muodonmuutos ilmoitetaan prosentteina kaivon halkaisijan pienentymisestä. 
�x Muodonmuutoshavainto koskee vain joustavia (muovi)kaivoja. 
�x Mikäli muodonmuutoksen aiheuttama syy voidaan määritellä, kirjataan se huo-

mautuksiin. 

Esimerkkikuva  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Muodonmuutos 2   kaivon seinämä 

 
Lisätiedot:  Viemärin täyttöaste 100 % 
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6.3.2 Halkeama / materiaalirikko 

Määritelmä  
�x Halkeama:  Kaivon rakenteessa on halkeama, mutta kaivon muoto ei ole muut-

tunut eikä siitä ole irronnut palasia. 
�x Materiaalirikko:  Kaivon rakenteessa on irrallisia paloja, jotka ovat vielä paikoil-

laan. 
�x Sortuma:  Kaivon rakenne on menettänyt rakenteellisen lujuutensa. 

Kuntoluokitus  

Vian vakavuus  Selite  

1 Hiushalkeama. 

2 Avoin halkeama. 

3 Kaivon rakenteesta voi irrota tai on irronnut palasia. 

4 Kaivo on menettänyt rakenteellisen lujuutensa. 

 
Lisämääritelmät  

Halkeaman tms. suunta  
A Korkeussuuntainen – havainto on kaivon pystyakselin suuntainen. 

B Sivusuuntainen – havainto on kaivon kehän suuntainen, ts. poikittain pystyakseliin nähden. 

C Vaihtelevasuuntainen – havainto, jota ei voi kuvata korkeus- eikä sivusuuntaiseksi. 
D Sortuma. 

 
Tutkimukselle asetetut vaatimukset  

�x Havainnon sijainti kaivon kehällä kirjataan. 
�x Kirjataan se kaivon rakenneosa, jota havainto koskee. 

Mitattu arvo  
�x Kuntoluokille 1 ja 2: Mikäli halkeaman leveys on mitattu, kirjataan mittausarvo. 
�x Kuntoluokille 3 ja 4: Mikäli materiaalirikon/sortuman koko on mitattu, kirjataan 

mittausarvo. 

Ohjeita  
�x Halkeaman leveys ilmoitetaan millimetreinä (mm). 

Esimerkkikuva   
 
 

 

 

 

 

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Materiaalirikko 3 vaihtelevasuuntai-
nen 

 kaivon pohja 
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6.3.3 Pintavaurio  

Määritelmä  
�x Kaivon sisäpinta on vaurioitunut kemiallisesta tai mekaanisesta syystä johtuen. 

Kuntoluokitus  

Vian vaka-
vuus  

Selite  

1 Kaivon seinämän karkeus on lisääntynyt. 

2 Betonirakenteisessa kaivossa kiviaines on näkyvissä. 

3 Betonirakenteisessa kaivossa kiviainesta on irronnut tai raudoitus on näky-
vissä. 

4 Kaivoon on syntynyt reikä. 
 
Lisämääritelmät  

- 

Tutkimukselle asetetut vaatimukset  
�x Havainnon sijainti kaivon kehällä kirjataan. 
�x Kirjataan se kaivon rakenneosa, jota havainto koskee. 

Esimerkkikuva  

 

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Pintavaurio 2 - 12–12 seinämä 
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6.3.4 Valmistus- tai asennusvika  

Määritelmä  
�x Kaivossa on valmistuksessa tai asennuksessa syntynyt vika. Vika voi olla esi-

merkiksi joku seuraavista; muovikaivon teleskooppiosa on asennettu vinoon, 
huokoinen betonirengas, muovikaivon hitsausliitoksessa oleva vika, sukalla sa-
neeratussa kaivossa oleva vika. 

Kuntoluokitus  

Vian vaka-
vuus  

Selite  

1 Valmistusvika pienentää kaivon tai liittyvän putken poikkipinta-alaa enin-
tään 5 %. 

2 Valmistusvika pienentää kaivon tai liittyvän putken poikkipinta-alaa 5–15 %. 
Vika ulottuu enintään 1/6 (< 60°) kaivon kehän mitasta. 

3 
 

Valmistusvika pienentää kaivon tai liittyvän putken poikkipinta-alaa 15–30 
%. 
Vika käsittää enintään puolet kaivon kehän mitasta. 

4 Valmistusvika pienentää kaivon tai liittyvän putken poikkipinta-alaa yli 30 %. 
Vika käsittää yli puolet kaivon kehän mitasta. 

 
Lisämääritelmät  
 

Valmistus - tai asennusvian tyyppi  
A Korkeussuuntainen – havainto on kaivon pystyakselin suuntainen. 

B Sivusuuntainen – havainto on kaivon kehän suuntainen, ts. poikittain kaivon pystyakse-
liin nähden. 

C Kulmapoikkeama, ts. vierekkäiset kaivon rakenneosat ovat siirtyneet pituusakselinsa 
suhteen siten, että kaivoon on muodostunut kulma. 

D Huokoinen materiaali. 
E Hitsausvirhe. 
F Muu, merkitään lisätietoihin. 

 
Tutkimukselle asetetut vaatimukset  

�x Havainnon sijainti kaivon kehällä kirjataan. 
�x Kirjataan se kaivon rakenneosa, jota havainto koskee. 

Mitattu arvo  
�x Mikäli valmistusvika pienentää kaivon poikkipinta-alaa, ilmoitetaan sen suuruus 

poikkipinta-alan pienentymisenä. 

Ohjeita  
�x Mikäli mahdollista, kirjataan valmistusvian laatu lisätietoihin. 
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Esimerkkikuvia  

 

 

 

 

 

 

 
Havainto  Kunto-

luokka  
Lisämääritelmä  Sijainti  

(klo -klo)  
Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Asennusvika 4 Sivusuuntainen  teleskooppiosa 

 
Lisätiedot: Kaivon teleskooppiosa ei ole paikallaan. 
 

 
 

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Asennusvika 4   pohja 

 
Lisätiedot: Viemäri sukitettu kaivon läpi, putken selkään ei ole tehty aukkoa, vaikka 
kaivossa on tulevia putkia.  
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6.3.5 Sisään työntyvä liittyvä putki  

Määritelmä  
�x Liittyvän putken pää on kaivon sisällä. 

Kuntoluokitus  

Vian vaka-
vuus  

Selite  

1 Liittyvän putken pää ulottuu kaivoon enintään 5 % kaivon halkaisijasta. 
Sisään työntyvä liittyvä putki ei aiheuta toiminnallisia ongelmia. 

2 Liittyvän putken pää ulottuu kaivoon 5–15 % kaivon halkaisijasta. 
Sisään työntyvä liittyvä putki voi aiheuttaa toiminnallisia ongelmia. 

3 Liittyvän putken pää ulottuu kaivoon 15–30 % kaivon halkaisijasta. 
Sisään työntyvä liittyvä putki aiheuttaa toiminnallisia ongelmia esim. haittaa 
veden virtausta. 

4 Liittyvän putken pää ulottuu kaivoon yli 30 % kaivon halkaisijasta 
Sisään työntyvä liittyvä putki aiheuttaa vakavia toiminnallisia ongelmia 
esim. veden virtauksen padottumista. 

 
Lisämääritelmät  

- 

Tutkimukselle asetetut vaatimukset  
�x Havainnon sijainti kaivon kehällä kirjataan. 

Mitattu arvo  
�x Mikäli liittyvän putken kaivossa näkyvän osuuden pituus on mitattu, kirjataan 

mittausarvo. 

Ohjeita  
�x Mikäli liittymässä on vikaa, kirjataan itse liittymä myös erikseen. 
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Esimerkkikuvia  

 

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Sisään työntyvä 
liittyvä putki 

4 - 7 liittyvä putki 

 

 
 

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Sisään työntyvä 
liittyvä putki 

4 - 5 liittyvä putki 
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6.3.6 Viallinen liittymä  

Määritelmä  
�x Liittyvän putken liitoskohdassa on vikaa. Vika on muu kuin sisään työntyvä liit-

tymä. 

Kuntoluokitus  

Vian vaka-
vuus  

Selite  

1 Virheellinen sijainti (liittyvän putken viettokaltevuus on negatiivinen, ts. se 
on takalaskuinen). 

2 Vesi purkautuu liittyvästä putkesta kaivossa virtaavaan veteen nähden vas-
tavirtaan. 

3 Liittyvä putki on liitetty puutteellisesti kaivoon siten, että putken liitoskoh-
dassa on aukkoja. 

4 
 
 
 
 

Liittyvä putki on liitetty puutteellisesti kaivoon siten, että liittyvä putki on liian 
lyhyt tai sen läpivienti on väljä. 
Jätevesiviemärin tarkastuskaivoon on johdettu sade- tai salaojavesiä (ts. 
hule- tai kuivatusvesiä). 
Hulevesiviemärin tarkastuskaivoon on liitetty jätevesiviemäri. 

 
Lisämääritelmät  

- 

Tutkimukselle asetetut vaatimukset  
�x Havainnon sijainti kaivon kehällä kirjataan. 

Ohjeita  
�x Mikäli liittymässä on vikaa, kirjataan itse liittymä erikseen. 
�x Mikäli itse liittyvässä putkessa havaitaan vikaa tai se on esim. tukossa, kirjataan 

havainto huomautuksiin tai erilliseen ko. putkea koskevaan raporttiin. 
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Esimerkkikuvia  

 

 

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Viallinen liittymä 3 - 1, 4 ja 7 liittyvät putket 

 

 

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Viallinen liittymä 2 - 10 liittyvä putki 
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6.3.7 Tiiviste irti  

Määritelmä  
�x Kaivon rakenneosien välissä oleva tiiviste on osittain tai kokonaan näkyvissä tai 

se on irronnut. 

Kuntoluokitus  

Vian vaka-
vuus  

Selite  

1 Tiivisterengas näkyy, mutta ei haittaa veden virtausta. 
Muu tiivistemateriaali peittää kaivon poikkipinta-alasta enintään 5 %. 

2 Tiivisterengas on poikki tai se voi haitata veden virtausta. 
Muu tiivistemateriaali peittää kaivon poikkipinta-alasta 5–15 %. 

3 Tiivisterengas roikkuu tai haittaa veden virtausta. 
Muu tiivistemateriaali peittää kaivon poikkipinta-alasta 15–30 %. 

4 Tiivisterengas roikkuu ja aiheuttaa veden virtauksen padottumista. 
Tiivistemateriaali peittää kaivon poikkipinta-alasta yli 30 %. 

 
Lisämääritelmät  
 

Tiivistemateriaalin tyyppi  

A Tiivisterengas 

B Muu tiivistemateriaali, tarkempi kuvaus lisätietoihin. 

 
Tutkimukselle asetetut vaatimukset  

�x Havainnon sijainti kaivon kehällä kirjataan. 
�x Kirjataan se kaivon rakenneosa, jota havainto koskee. 

Mitattu arvo  
�x Mikäli tiivistemateriaali peittää kaivon poikkipinta-alaa, ilmoitetaan sen suuruus 

poikkipinta-alan pienentymisenä. 

Ohjeita  
�x Poikkipinta-alan peittyminen ilmoitetaan prosentteina (%). 
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Esimerkkikuvia  

 

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Tiiviste irti 1 tiivisterengas 12–2 kaivon seinämä 

 

 

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Tiiviste irti 1 tiivisterengas 12–4 kaivon seinämä 
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6.3.8 Siirtymä  

Määritelmä  
�x Vierekkäiset kaivon rakenneosat (tyypillisesti kaivonrenkaat) eivät ole oikeilla 

paikoillaan toisiinsa nähden. 

Kuntoluokitus  

Vian vaka-
vuus  

Selite  

1 Sauma on auki 10–20 mm. 
Sivusiirtymän suuruus on enintään 10 mm. 

2 Sauma on auki 20–40 mm. 
Sivusiirtymän suuruus on 10–20 mm. 

3 Sauma on auki 40–60 mm tai tiiviste näkyy liitoksessa. 
Sivusiirtymän suuruus on 20–30 mm. 

4 Sauma on auki yli 60 mm tai maa-ainesta näkyy liitoksen läpi. 
Sivusiirtymän suuruus on yli 30 mm tai maa-ainesta näkyy saumassa. 
Siirtymä on niin suuri, ettei kaivon pohjaa voi nähdä. 

 
Lisämääritelmät  
 

Siirtymän suunta  
A Korkeussuuntainen – havainto on kaivon pystyakselin suuntainen. 

B Sivusuuntainen – havainto on kaivon kehän suuntainen, ts. poikittain pystyakseliin näh-
den. 

C Kulmapoikkeama, ts. vierekkäiset kaivon rakenneosat ovat siirtyneet pituusakselinsa 
suhteen siten, että kaivoon on muodostunut kulma. 

 
Tutkimukselle asetetut vaatimukset  

�x Näkyvän tiivisteen tai maa-aineksen sijainti kaivon kehällä kirjataan. Sivusiirty-
män tai kulmapoikkeaman sijainti putken kehällä kirjataan siten, että siirtymän 
suunta ilmenee. 

�x Kirjataan se kaivon rakenneosa, jota havainto koskee. 

Mitattu arvo  
�x Mikäli siirtymän suuruus on mitattu, kirjataan lukuarvo. 

Ohjeita  
�x Avoimen sauman leveys ja sivusiirtymän suuruus ilmoitetaan millimetreinä 

(mm). Mikäli sauma on auki vähemmän kuin 10 mm, havaintoa ei kirjata. 

  



 

 

40 

 

Esimerkkikuvia  

 

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Siirtymä 3 sivusuuntainen  kaivon seinämä 

 

 

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Siirtymä 4 sivusuuntainen  kaivon seinämä 
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6.3.9 Kansirakenne viallinen tai väärässä korkeusasemassa  

Määritelmä  
�x Kaivon kansi tai kannen kehys on viallinen tai kansi on väärässä korkeusase-

massa. 

Kuntoluokitus  

Vian vaka-
vuus  

Selite  

1 Kansi on tarpeettoman syvällä maan-/päällysteen pinnan alapuolella. 
Kansi tai kehys on kulunut. 

2 Kansi tai kehys on väljä (kolisee esim. auton ajaessa yli). 

3 Kansi tai kehys on haitallisesti maan-/päällysteen pinnan yläpuolella. 
Kansi tai kehys on rikki tai siirtynyt. 

4 
 

Kansi tai kehys puuttuu. 
Kannen kautta viemäriin pääsee vuotovettä. 

 
Lisämääritelmät  

- 

Tutkimukselle asetetut vaatimukset  
�x Kirjataan se kaivon rakenneosa, jota havainto koskee. 

Mitattu arvo  
�x Mikäli kansi on maan-/päällysteen pinnan ylä- tai alapuolella, korkeusero ilmoi-

tetaan perustiedoissa. 

Ohjeita  

- 
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Esimerkkikuvia  

 

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Kansirakenne 
väärässä kor-
keusasemassa 

1 -  kansi 

 

 

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Kansi on rikki 3 -  kansi 
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6.3.10 Kaivon pohja viallinen  

Määritelmä  
�x Kaivon pohjarakenne on viallinen. 

Kuntoluokitus  

Vian vaka-
vuus  

Selite  

1 Pohjan muodossa tai rakenteessa on vähäistä vikaa, joka ei haittaa veden 
virtausta. 

2 Kourussa tai kouruviisteissä ei ole viettokaltevuutta. 
Pohjarakenteessa on rakenteellinen vika, joka voi haitata veden virtausta. 

3 Kouru on takalaskuinen tai kouruviisteet puuttuvat osittain. 
Pohjarakenteessa on rakenteellinen vika, joka haittaa veden virtausta. 

4 
 

Kouru tai kouruviisteet puuttuvat kokonaan. 
Pohjarakenteessa on rakenteellinen vika, joka aiheuttaa veden virtauksen 
padottumista. 

 
Lisämääritelmät  

- 

Tutkimukselle asetetut vaatimukset  
�x Kirjataan se kaivon rakenneosa, jota havainto koskee. 

Ohjeita  
�x Toiminnallisia häiriöitä voivat aiheuttaa jyrkät kourun kulmat, kapeat tai liian le-

veät kourut, jne. 
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Esimerkkikuvia  

 

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Kaivon pohja vi-
allinen 

4 -  kouruviiste 

 

 

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Kaivon pohja vi-
allinen 

4 -  kaivon pohja 
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VIEMÄRIKAIVON TOIMINNALLISET VIAT  

6.3.11 Juuret  

Määritelmä  
�x Kaivoon on tunkeutunut puiden tai muiden kasvien juuria kaivon saumasta, vi-

kakohdasta tai liittyvästä putkesta. 

Kuntoluokitus  

Vian vaka-
vuus  

Selite  

1 Ei käytössä juurihavainnolle. 

2 Juuret peittävät kaivon poikkipinta-alasta enintään 5 %. 
Juuret voivat haitata veden virtausta. 

3 Juuret peittävät kaivon poikkipinta-alasta 5–15 %. 
Juuret haittaavat veden virtausta. 

4 
 

Juuret peittävät kaivon poikkipinta-alasta yli 15 %. 
Juuret aiheuttavat veden virtauksen padottumista. 

 
Lisämääritelmät  
 

Juurten tyyppi  
A Paksu juuri. 

B Yksittäisiä, ohuita juuria. 

C Juurimatto. 

 
Tutkimukselle asetetut vaatimukset  

�x Kirjataan se kaivon rakenneosa, jota havainto koskee. 

Mitattu arvo  
�x Mikäli juurien määrä on mitattu, kirjataan mittausarvo. 

Ohjeita  

�x Juurien määrä ilmoitetaan prosentteina (%) juurten peittämästä tutkittavan kai-
von poikkipinta-alasta.  

�x Juuret voivat estää tekemästä muita havaintoja. 
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Esimerkkikuvia  

 

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Juuret 2 
3 

paksu juuri 
juurimatto 

1 
7–9 

kaivon seinämä 
kouruviiste 

 

 

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Juuret 2 
4 

yksittäisiä juuria 
juurimatto 

7-2 
9 

kaivon seinämä 
liittyvä putki 
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6.3.12 Saostuma  

Määritelmä  
�x Ainesta on kiinnittynyt kaivon seinämiin. 

Kuntoluokitus  

Vian vaka-
vuus  

Selite  

1 Saostuma peittää kaivon poikkipinta-alasta enintään 5 % mutta ei haittaa 
veden virtausta. 

2 Saostuma peittää kaivon poikkipinta-alasta 5–15 %. 
Saostuma voi haitata veden virtausta. 

3 
 

Saostuma peittää kaivon poikkipinta-alasta 15–30 %. 
Saostuma haittaa veden virtausta. 

4 
 

Saostuma peittää kaivon poikkipinta-alasta yli 30 %. 
Saostuma aiheuttaa veden virtauksen padottumista. 

 
Lisämääritelmät  
 

Saostuman tyyppi  
A Epätasaisuutta. 

B Rasvaa. 

C Kasvustoa. 

D Muuta, tarkempi kuvaus kirjataan lisätietoihin. 

 
Tutkimukselle asetetut vaatimukset  

�x Kirjataan se kaivon rakenneosa, jota havainto koskee. 

Mitattu arvo  
�x Mikäli saostuman määrä on mitattu, kirjataan lukuarvo. 

Ohjeita  
�x Saostuman määrä ilmoitetaan prosentteina (%) saostuman peittämästä tutkitta-

van kaivon poikkipinta-alasta. 
�x Saostuma voi estää tekemästä muita havaintoja. 

Esimerkkikuvia  

 

 

 

 

 

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Saostuma 2 rasvaa 9 kaivon seinämä 
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6.3.13 Liettymä (irtokertymä)  

Määritelmä  
�x Kaivon pohjalle on liettynyt ainesta. 

Kuntoluokitus  

Vian vaka-
vuus  

Selite  

1 Kaivon pohjalla on liettymää, joka ei haittaa veden virtausta. 

2 Liettymä voi haitata veden virtausta. 

3 Liettymä haittaa veden virtausta kaivossa. 

4 Liettymä aiheuttaa veden virtauksen padottumista. 

 
Lisämääritelmät  
 

Liettymän  tyyppi  
A Hienojakoinen (esim. hiekka). 

B Karkea (esim. sora). 

C Kova tai tiivis (esim. betoni tai asfaltti). 

D Saniteettijäte. 

E Muu, tarkempi kuvaus kirjataan lisätietoihin. 

 
Tutkimukselle asetetut vaatimukset  

�x Kirjataan se kaivon rakenneosa, jota havainto koskee. 

Mitattu arvo  
�x Mikäli liettymän määrä on mitattu, kirjataan lukuarvo. 

Ohjeita  

�x Liettymä voi estää tekemästä muita havaintoja. 
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Esimerkkikuvia  

 

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Liettymä 3 saniteettijäte  pohja 

 

 

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Liettymä 3 sora  kouru 
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6.3.14 Vieras esine / este  

Määritelmä  
�x Kaivossa on vieras esine. 

Kuntoluokitus  

Vian vaka-
vuus  

Selite  

1 Vieras esine peittää enintään 5 % kaivon poikkipinta-alasta mutta ei haittaa 
veden virtausta 

2 Vieras esine peittää 5–15 % kaivon poikkipinta-alasta. 
Vieras esine voi haitata veden virtausta. 

3 Vieras esine peittää 15–30 % kaivon poikkipinta-alasta. 
Vieras esine haittaa veden virtausta. 

4 Vieras esine peittää yli 30 % kaivon poikkipinta-alasta. 
Vieras esine haittaa veden virtausta. 

 
Lisämääritelmät  
 

Vieraan esineen tyyppi  
A Vieras esine tunkeutuu tutkittavaan kaivoon sen seinämän läpi. 

B Vieras esine on tarkoituksellisesti asennettu kaivoon. 

C Vieras esine on liittyvässä putkessa. 

D Kaivon läpi on asennettu muu putki tai kaapeli. 

E Vieras esine on tarttunut kaivon saumaan. 

F Vieras esine on irrallaan kaivon pohjalla. 

G Muuta, tarkempi kuvaus kirjataan lisätietoihin. 

 
Tutkimukselle asetetut vaatimukset  

�x Kirjataan se kaivon rakenneosa, jota havainto koskee. 

Mitattu arvo  
�x Mikäli vieraan esineen koko on mitattu, kirjataan lukuarvo. 

Ohjeita  
�x Vieraan esineen koko ilmoitetaan suhteessa (%) tutkittavan kaivon poikkipinta-

alaan. Tämä havainto kirjataan vain, jos mikään muu vikatyyppi ei kuvaa ha-
vaintoa. Mikäli mahdollista, kirjataan vieraan esineen tarkempi kuvaus lisätietoi-
hin. 
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Esimerkkikuvia  

    

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Vieras esine / 
este 

3 vieras esine on irral-
laan kaivon pohjalla 

 kouru 

 
Lisätiedot: Puukeppejä. 
 
 

 

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Vieras esine / 
este 

3 kaivon läpi on asen-
nettu muu putki 

 pohja 
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VIEMÄRIKAIVON VUODOT  

6.3.15 Vuoto (sisäänpäin)  

Määritelmä  
�x Vettä pääsee tai voi päästä sääolosuhteiden muuttuessa tutkittavaan kaivoon 

sen kannen kautta, seinämän läpi, liitosten kautta tai kaivossa olevasta vikakoh-
dasta. 

Kuntoluokitus  

Vian vaka-
vuus  

Selite  

1 Ei käytössä vuotohavainnolle. 

2 Vuoto ilmenee kosteutena tai vuodon jättämänä jälkenä. 

3 Vuoto ilmenee veden tippumisena. 
Kaivon rakenne, sen korkeusasema tai kaivossa oleva rakenteellinen vika 
voi aiheuttaa vuotovesien tippumista kaivoon. 

4 Vuoto ilmenee veden virtauksena. 
Kaivon rakenne, sen korkeusasema tai kaivossa oleva rakenteellinen vika 
voi aiheuttaa vuotovesien virtausta kaivoon. 

 
Lisämääritelmät  

- 
 
Tutkimukselle asetetut vaatimukset  

�x Kirjataan se kaivon rakenneosa, jota havainto koskee. 

Ohjeita  
�x Mikäli mahdollista, kirjataan vuodon syy huomautuksiin. Mikäli vuoto johtuu ra-

kenteellisesta viasta, kirjataan se erikseen. 
�x Mikäli vuotoveden mukana tutkittavaan kaivoon tulee maa-ainesta, kirjataan ko. 

seikka lisätietoihin. 
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Esimerkkikuvia  

   

Havainto  Kunto-
luokka  

Lisämääritelmä  Sijainti  
(klo -klo)  

Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Vuoto 2 -  kaivon seinämä 

 
Lisätiedot: Kaivon saumat vuotavat. 

 
 

 

 

 

 

 

 
Havainto  Kunto-

luokka  
Lisämääritelmä  Sijainti  

(klo -klo)  
Viallinen kaivon  
rakenneosa  

Vuoto 4 -  kaivon kansi ja kehys 

 
Lisätiedot: Muovikaivon suojana peltoalueella on betonirengas. Muovikaivon kannen 
korkeusasema on pellon pintaa alempaa, jolloin pintavedet pääsevät kaivoon. 
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7 VIEMÄREIDEN YLEISPIIRTEINEN KUNNON TUTKI-
MINEN 

7.1 YLEISTÄ 

Tämä viemäreiden yleispiirteinen kuntotutkimusohje sisältää ohjeet viemäreiden kun-
non tutkimiseksi tapauksissa, joissa viemäreistä ei voida saada tai ei tarvita yksityis-
kohtaisia havaintoja. Toisin kuin viemärin kattavan kunnon tutkimisen tapauksessa, ei 
viemäriä yleensä puhdisteta ennen viemärin yleispiirteistä tutkimista, koska viemärin 
toiminnalliset ongelmat ovat näin paremmin havaittavissa. Poikkeuksena tästä on suu-
tinkamera, jonka käyttö liittyy viemärin puhdistamistyöhön. Ko. menetelmillä tutkimus 
tehdään useimmiten vastavirtaan. Erillisiin, viemärissä virtaavan veden pinnan alenta-
mistoimiin ei myöskään yleensä ryhdytä. Viemärin pituusprofiilista ei saada mittaustie-
toa. Ohjeessa sovelletaan standardia SFS-EN 13508-2:en Rakennusten ulkopuolisten 
jätevesijärjestelmien kunto. Osa 2: Visuaalisen tarkastuksen koodijärjestelmä (EN 
13508-2:en Conditions of drain and sewer systems outside buildings - Part 2: Visual  
inspection coding system). 
 
Viemäreiden rakenteellista ja toiminnallista kuntoa sekä vuotavuutta voidaan tutkia ku-
vaamalla ne sisäpuolelta. Kuvaamalla saadaan tietoa viemäristön tilasta, sen kapasi-
teetin riittävyydestä ja esim. puhdistustarpeesta. Viemäreiden kunnon tutkiminen tulisi 
olla rutiinia vesihuoltolaitoksilla. Erityistä huomiota tulee kiinnittää viemäreistä tehtävien 
havaintojen ja kuvamateriaalin tallentamiseen esim. verkkotietojärjestelmään, jotta tie-
dot ovat löydettävissä myöhemminkin. 

Kunkin tutkittavan viemärin perustiedot kirjataan kaivovälikohtaiseen raporttiin. Tär-
keimmät perustiedot ovat kuvauksen aloituskaivon ja lopetuskaivon yksilöivät tunnuk-
set, joiden tulisi olla saatavissa verkkotietojärjestelmästä. Mikäli myös viemärin ominai-
suustiedot ovat saatavissa verkkotietojärjestelmästä, edesauttaa se maastotöiden teke-
mistä. 

Aiemmin peilausta on käytetty viemärien yleispiirteiseen tutkimiseen. Viemärien pei-
lausta ei tässä ohjeisteta. Peilauksen nykyaikainen vaihtoehto on zoom-kuvaus, joka 
soveltuu peilausta paremmin ko. työhön ja lisäksi havainnoista jää videotallenne. 
Zoom-kuvausta voidaan käyttää akuuttien ongelmien tutkimiseen sekä seulontatutki-
muksiin, joissa suuresta määrästä viemäriosuuksia (kaivovälejä) seulotaan erilleen toi-
mintakuntoiset ja jatkotoimenpiteitä edellyttävät viemäriosuudet.   

Työnnettävät kamerat soveltuvat pieniläpimittaisten viemärien tutkimiseen. Tontti-
viemäreiden tutkiminen on tavanomaisin soveltamiskohde. Myös ns. robottikameroita 
on olemassa talohaarakokoisille viemäreille, joilla on kuitenkin rajoituksensa esimer-
kiksi viemärin halkaisijan suhteen. Kuvausta tehtäessä on mahdollista laatia raportti. 
Lisäksi tehdystä tutkimustyöstä saadaan videotallenne. 

Suutinkamera on viemärin korkeapainehuuhtelusuuttimeen yhdistettävä lisälaite, jolla 
voidaan todeta puhdistustyön lopputulos ja saada samalla seulontatyyppistä tietoa vie-
märin kunnosta. Suutinkameralla tehdystä tarkastuksesta saadaan videotallenne. 

Tässä esiteltävien tekniikoiden käyttöä puoltaa niiden suhteellinen edullisuus verrat-
tuna esimerkiksi läpiajettaviin kameroihin. Akuuttien ongelmien tutkimiseen voidaan 
käyttää myös läpiajettavaa kameraa tai digikuvausta. Näitä tekniikoita käsitellään lu-
vussa 8. 
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7.2 ZOOM-KUVAUS (ZOOM-CAMERA INSPECTION) 

Zoom-kamerat soveltuvat liikuteltavuutensa puolesta hyvin seulontatyyppiseen viemä-
rien tutkimiseen. Zoom-kuvauksessa kamera lasketaan teleskooppivartensa avulla vie-
märin tarkastuskaivoon ja suunnataan erikseen kuhunkin tutkittavaan viemäriin. Linssiä 
zoomaamalla nähdään viemärin sisään parhaimmillaan muutamia kymmeniä metrejä. 
Kun tutkimus toistetaan ko. tutkittavan viemäriosuuden (ts. kaivovälin) toisesta päästä, 
saadaan parhaimmillaan tutkittava kaivoväli tarkastettua ristiin. Tehdystä tutkimus-
työstä saadaan tyypillisesti 15–60 sekunnin pituinen videotallenne. Tehdyt havainnot 
voidaan tallentaa mobiilisti verkkotietojärjestelmään suoraan maastossa tai vaihtoehtoi-
sesti maastotyön jälkeen raportti laaditaan toimistotyötä. Zoom-kamerat soveltuvat 
myös hulevesiviemärien ja tarkastuskaivojen kunnon tutkimiseen. 

 

Kuva 9. Esimerkkejä zoom-kameroista. 

Esimerkkikuvia (lähde: Underground City Oy) eri kokoisissa ja eri materiaalia olevissa 
viemäreissä tehdyistä zoom-kuvauksista: 

 
400 mm muovi, ei vikoja 300 mm BET, vähäisiä vuotoja saumoissa 

 

300 mm muovi, vakava muodonmuutos 160 mm muovi, ei vikoja 
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1000 mm BET, vähäisiä vuotoja saumoissa 1200 mm BET, viemäri kaartaa 
 
Laitteiston ominaisuuksia: 

�x helposti käsin siirrettävä kameralaitteisto, paino tyypillisesti alle 10 kg 
�x eteenpäin kuvaava ja zoomaava kamera 
�x kamera asemoidaan viemärin tarkastuskaivoon, mahdollisimman lähelle tutkit-

tavan viemärin keskipistettä 
�x tuottaa jopa HD-tasoista värillistä videokuvaa, josta voidaan taltioida still-kuvia 
�x raportin tekemistä varten on saatavilla viemärikuvauksen raportointiohjelmisto 

tai zoom-kuvauksen tekemisen applikaatio, joiden avulla kuvauksen ja viemärin 
perustiedot sekä havaintoihin liittyvät tekstit voidaan generoida raportiksi 

�x oma virtalähde tai vaihdettava akku yhden työpäivän työskentelyyn 
�x tehdyt tutkimukset tai tietoja niistä on mahdollista siirtää verkkotietojärjestelmiin 
�x zoom-tutkimus voidaan tehdä kolmella eri menettelyllä, jotka on esitelty tarkem-

min alla kohdassa ’tutkimuksen tekeminen’. 

Tutkimusmenetelmän rajoitukset: 
�x saadaan yleispiirteisiä havaintoja vioista ja niiden sijainnista 
�x ei sovellu halkaisijaltaan alle 160 mm viemäreille, halkaisijaltaan suurien viemä-

reiden tutkiminen on myös mahdollista, kunhan kamerassa on riittävä valoteho 
�x kuvauksessa nähtävän viemäriosuuden pituus on rajoitettu ja se riippuu seuraa-

vista seikoista: 
o viemärissä olevat suunnan muutokset 
o viemärin täyttöaste 
o viemärissä oleva aines, vieraat esineet ja esteet 

�x pakkasella jätevesiviemärin höyryäminen estää hyvälaatuisen kuvaamisen 
�x tutkimuksen tekeminen edellyttää kuvaajalta perehtymistä viemäristä tehtävien 

havaintojen dokumentointiin. 

Tutkimusmenetelmän edut: 
�x laitteiston käyttö ei vaadi erityistaitoja 
�x laitteisto saadaan tarvittaessa hankalaankin paikkaan 
�x saadaan nopeasti yleispiirteinen käsitys viemäristön tilasta, vikatilanteista ja pii-

loliittymien sijainnista 
�x mikäli käytettävissä on zoom-kuvauksen applikaatio, siirtyvät tehdyt ja analysoi-

dut videot suoraan oikealle tutkitulle kaivonvälille 
�x hulevesiviemäreiden tutkiminen kylmällä säällä on mahdollista. 

Tutkimuksen tekeminen 

Zoom-tutkimuksen tekemiseen on käytettävissä seuraavat vaihtoehdot: 
A. Tehty video tallennetaan käytössä olevan laitteen ohjausyksiköön, josta se voi-

daan siirtää haluttuun paikkaan jatkokäsittelyä varten. 
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B. Tehty video siirretään viemärikuvauksen raportointiohjelmistoon, missä se voi-
daan analysoida. 

C. Zoom-tutkimus toteutetaan pilvipalveluun ladatun applikaation avulla siten, että 
tutkimus ja raportin laatiminen voidaan tehdä paikan päällä. Raportti voidaan 
laatia myös jälkeenpäin erillisenä työnä. 

Kaikissa em. toimintamalleissa voidaan tietoa siirtää käytössä olevaan verkkotietojär-
jestelmään. 

(A) Kun kuvataan ns. pelkällä zoom-versiolla, käynnistetään ensin kamera tutkimus-
kohteen kaivolla tabletilla, älypuhelimella tai kyseessä olevan kameran ohjausyksiköllä. 
Tämän jälkeen tehdään kohteesta zoomausvideo, jonka kuvaaja nimeää kaivon tun-
nuksen mukaisesti ja antaa kuvaussuunnan. Video tallentuu tablettiin, älypuhelimeen 
tai kameran ohjausyksikköön. Tässä versiossa ei ole mahdollista generoida raporttia 
kohteesta. Videomateriaali on mahdollista siirtää verkkotietojärjestelmään. 

B) Tutkimus tehdään kuten kohdassa (A), mutta saatu videomateriaali siirretään viemä-
rikuvauksen raportointiohjelmaan, jossa tehdyistä kuvauksista erillisenä työnä laaditaan 
raportti. Raportin tekeminen vaatii viemärinkuvauksen raportointiohjelman sekä tietoko-
neen. Videomateriaali ja laaditut raportit on mahdollista siirtää verkkotietojärjestelmään. 

(C) Kun on käytettävissä applikaatio zoom-kuvausta varten, ladataan siihen tutkimus-
alueen kartta verkkotietojärjestelmästä. Kun kuvaaja sitten käynnistää kuvauksen tie-
tyllä kaivolla, applikaatio tunnistaa millä kaivolla tutkimusta tehdään, jolloin kaivon tun-
nus ja muut verkkotietoon ladatut tiedot tallentuvat suoraan zoomauksen tekemisen ap-
plikaatioon. Kaivosta tehdyt zoomausvideot tallentuvat suoraan oikealle kaivolle ja koh-
distuvat tutkitulle kaivovälille, vaikka samaa kaivonväliä olisi kuvattu kahdesta eri kai-
vosta käsin, ns. ristiin kuvaus. Tällä versiolla on mahdollista tehdä raportti kahdella eri 
tavalla; tehdä raportti puheentunnistuksen avulla tai katsoa video ja tehdä havainnot 
applikaatioon ladatuista videoista jälkeenpäin. Kuvaaja sanoo videon audioon havain-
non, antaa kuntoluokan kohteelle, mikä tallentuu tekstimuotoon sekä audiona sovelluk-
seen. Toinen tapa on, että tehty zoomausvideo katsotaan karttasovelluksesta jälkeen-
päin, tehdään ja kirjataan havainnot sekä annetaan kohteelle kuntoluokka. Molem-
missa tapauksissa tutkittu osuus värjäytyy värikoodein annetun kuntoarvion mukaisesti 
karttasovelluksen applikaatiossa kohteelle annetun kuntoluokituksen mukaisesti. Tehyi-
hin havaintoihin voi applikaatiossa jälkeenpäin muuttaa merkintöjä tai niihin voi kirjoit-
taa lisämerkintöjä. 

Em. toimintamalleille yhteistä on se, että tehdyistä havainnoista tulee zoomausvideosta 
ottaa kuvia ja mikäli erityisiä havaintoja ei ole tehtävissä, otetaan jokaisesta tutkitusta 
kaivovälistä vähintään yksi kuva. Tietojen tallennus esim. verkkotietojärjestelmään 
edellyttää toimistotyötä. 

7.3 KUVAUS TYÖNNETTÄVÄLLÄ KAMERALLA ( PUSH-ROD 
CAMERA INSPECTION) 

Työnnettävät kamerat soveltuvat pieniläpimittaisten viemärien tutkimiseen. Tontti-
viemäreiden tutkiminen on tavanomaisin soveltamiskohde. Myös ns. robottikameroita 
on olemassa talohaarakokoisille viemäreille, mutta niissä on kuitenkin rajoituksensa 
esimerkiksi viemärin halkaisijan suhteen. Tonttiviemärin kuvaaminen on mahdollista 
työnnettävällä kameralla, jos tonttiviemärissä on tarkastuskaivo tai kun tonttiviemäri liit-
tyy runkoviemärin tarkastuskaivoon. Tehdystä tutkimustyöstä saadaan videotallenne ja 
siitä voidaan tehdä raportti. Työnnettävät kamerat soveltuvat myös hulevesiviemäreille. 
Työnnettävää kameraa voidaan käyttää myös vesijohdoissa, niiden ollessa katkaistuja 
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ja tyhjiä, esimerkiksi saneeraustyön takia. Muussa käytössä ollutta kameraa ei desinfi-
oitunakaan saa käyttää sellaisen vesijohdon kuvaamiseen, joka kuvaamisen jälkeen 
palautetaan vesijohtokäyttöön. 

 

Kuva 10. Esimerkkejä työnnettävistä kameroista ja kameran keskittimistä. 

Esimerkkikuvia (lähde: Sujutek Oy) eri kokoisissa ja eri materiaalia olevissa viemä-
reissä työnnettävällä kameralla tehdyistä kuvauksista: 

 

150 mm BET, vakava juuret, klo 8–4 150 mm BET, vakava vieras esine/este 

 

110 mm muovi, tarkastuskaivo 100 mm valurauta alkaa, vähäinen pinta- 
vaurio, klo 0–12 
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150 mm BET, vähäinen pintavaurio,  110 mm muovi, liittymä, tonttiviemäri  
klo 0–12 liittyy runkoviemäriin (ns. piiloliittymä) 

 

110 mm muovi, liittymä, tonttiviemäriin  110 mm muovi, vakava muodonmuutos, 
liittyy tonttihulevesiviemäri klo 11 pistemäinen klo 5–7 

Laitteiston ominaisuuksia: 
�x helposti käsin siirrettävä kameralaitteisto, paino noin 15–25 kg 
�x eteenpäin kuvaava kamera, myös kääntyväpäisiä kameroita on saatavilla 
�x kamera asemoidaan lähelle viemärin keskipistettä valitsemalla putkikokoon so-

piva keskitysrengas, kelkka tai esimerkiksi harja 
�x tuottaa jopa HD-tasoista värillistä videokuvaa 
�x ottaa kuvia kuvaajan määrittelemistä kohteista, kuvissa näkyy etäisyystieto 
�x sisältää näppäimistön, jolla kuvauksen ja viemärin perustiedot sekä havaintoihin 

liittyvät tekstit saadaan generoitua raportiksi 
�x oma virtalähde akulla yhden työpäivän työskentelyyn 
�x kaapelin pituus tyypillisesti 30–100 m 
�x kaapelin työntäminen edellyttää syöttöputken käyttöä viemärin tarkastuskai-

vossa 
�x kameraan on saatavissa sondi-ominaisuus, joka mahdollistaa kameran seuran-

nan maan pinnalta. 

Tutkimusmenetelmän rajoitukset: 
�x eteenpäin katsovalla kameralla ei saada tarkkoja havaintoja kaikista vikatyy-

peistä 
�x soveltuu halkaisijaltaan 75–200 mm viemäreille, akuutin ongelman selvittelyssä 

voidaan tutkia suurempiakin viemäreitä 
�x viemärissä olevat suunnan muutokset ja viemärissä oleva aines vaikeuttavat 

kameran työntämistä, jolloin koko tutkittavaa osuutta ei ehkä saada kuvattua 
�x pakkasella jätevesiviemärin höyryäminen estää hyvälaatuisen kuvaamisen 
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�x tutkimuksen tekeminen edellyttää kuvaajalta perehtymistä viemäristä tehtävien 
havaintojen dokumentointiin. 

Tutkimusmenetelmän edut: 
�x laitteiston käyttö ei vaadi erityistaitoja 
�x laitteisto saadaan tarvittaessa hankalaankin paikkaan 
�x kuvattavassa viemärissä olevat vähäiset suunnan muutokset eivät estä kuvaa-

mista. 

Tutkimuksen tekeminen 

Aluksi kirjataan kuvauksen ja viemärin perustiedot (ks. luku 7.5). Kun kamera on viety 
tutkittavaan viemäriin, arvioidaan kuvauksen aloituskohdan etäisyys kaivon keskeltä ja 
tallennetaan kameran ohjelmistoon. Näin havaintojen etäisyys voidaan sitoa mahdolli-
simman lähelle kaivon keskipistettä. Kirjataan aloituspisteen tyyppi (ks. luku 9.3.1) ja 
otetaan tarvittaessa kuva aloituspisteestä. 

Kameraa työnnetään eteenpäin sellaisella nopeudella, että havaintoja pystytään teke-
mään. Työntäminen keskeytetään havaintojen kirjaamisen ja niistä otettavien kuvien 
(ks. luku 7.5) ajaksi. Mikäli viemärissä ei ole kirjattavia havaintoja, otetaan tarvittaessa 
yksi kuva esimerkiksi kustakin alkavasta  10 m osuudesta sekä aina kuvauksen lopet-
tamiskohdasta. Lisäksi kirjataan kuvauksen päättämisen syy (ks. luku 9.3.1) tai keskey-
tymisen syy (ks. luku 9.3.10). 

Mikäli havaintojen tekeminen halutaan varmistaa, voidaan kameran antaa taltioida vie-
märikuvaus toiseen kertaan, kun kamera vedetään pois tutkittavasta viemäristä. Ha-
vaintojen kohdalle voidaan palatessakin pysähtyä ja kirjata ne. Jos ensimmäinen ku-
vaus tehtiin vastavirtaan, voi kuva viemäristä paluumatkalla olla selkeämpi, kun kamera 
vetää vettä ja mahdollista irtoainesta/sedimenttiä edellään. 

Maastotyön jälkeen tietojen tallennus esim. verkkotietojärjestelmään edellyttää toimis-
totyötä. 

7.4 KUVAUS SUUTINKAMERALLA (NOZZLE -CAMERA INSPEC-
TION) 

Suutinkamerat soveltuvat viemärien puhdistustyön laadun tarkastamiseen sekä yleis-
piirteiseen viemärien kunnon tutkimiseen. Suutinkamera kiinnitetään painehuuhte-
lusuuttimeen, viemärin puhdistusprosessin viimeistä työvaihetta varten. Kun viemärin 
ajatellaan olevan puhdas, ajetaan suutinkamera ko. viemärin läpi. Kamera kuvaa vie-
märiä edetessään, mistä syystä kameraa on hyvä ajaa viemäriin ja vetää sieltä pois 
maltillisella ja mahdollisimman tasaisella nopeudella. 

Valolähteellä varustettu kamera voidaan asentaa eri kokoisiin ja mallisiin suuttimiin, 
kuitenkin niin, että kameran optiikka on mahdollisimman lähellä viemärin keskipistettä, 
jolla varmistetaan mahdollisimman hyvälaatuinen kuva putkesta. 

Suutinkameroita on markkinoilla erilaisia: 
�x perusversiossa voidaan suutinkameran tuottama video katsella vasta kun ka-

mera saadaan takaisin maan pinnalle, jolloin video latautuu kameran ohjausyk-
sikköön, mikä voi olla tabletti tai älypuhelin. 

�x on myös suutinkameroita, jotka tallentavat videon ensin kamerassa olevaan 
muistikorttiin, josta video ladataan tabletille tai tietokoneelle. 
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�x pisimmälle kehitetyt suutinkamerat tuottavat kuvaa viemäristä reaaliaikaisesti 
viemärin puhdistusyksikön käyttäjän käsillä olevaan kameran ohjaus- ja monito-
riyksikköön. 

Tehdystä tutkimustyöstä saadaan videotallenne, joka on mahdollista katsoa välittö-
mästi tabletilta tai älypuhelimesta, johon se tallentuu. Kuvattu video on myös mahdol-
lista lähettää kohteesta pilvipalvelussa olevaan kuvauksen tekemistä ohjaavaan kartta-
sovellukseen. Maastotyön jälkeen mahdollisesti tarvittavan raportin laatiminen ja tieto-
jen tallennus esim. verkkotietojärjestelmään edellyttää toimistotyötä. Suutinkamerat so-
veltuvat myös hulevesiviemäreille. 

 

Kuva 11. Esimerkki suutinkameroista. Vasemmalla kaksi korkeapainehuuhtelusuutti-
meen liitettävä suutinkamera. Oikealla pieniläpimittaisia viemäreitä varten oleva laite. 

Alla ja seuraavalla sivulla esimerkkikuvia (lähde: SewCon Kuikka Oy) eri kokoisissa ja 
eri materiaalia olevissa viemäreissä suutinkameralla tehdyistä kuvauksista. 
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